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Infensifiera 

flygpropagandan ! 
Inga medel få bli oförsökta när det 
gäller aU värva anhängare till de ljud­
lösa vingarnas skara. KSAKs "press­
tjänst" bör regelbundet förse fackpres­
sen, elt flerlal tidskrifter samt dags­
pressen med erforderligt propaganda undcr­
lag och redogörelser för arbetet och planer­
na inom KSAK. Även klubbmedlemmar 
och enskilda måste se till alt en ständigt 
fömyad och medryckande propaganda vid­
makthålles. Greppet om a llmänheten får ej 
slappna ett ögonblick. Därav följe r också 
att flygklubbarnas proJ,agandachefer böra 
bli specialister både på flyg och journali . 
stik. De måste veta vilka saker som "slå" 
och som samtidi,ICt ha en undervisande ver · 
kHIl, kunna gå i god för att deras uppgif· 
ter städse äro vederhäftiga samt tillägna 
sig ett försynt och vinnande uppträdande i 
<;titt umgänge med press och allmänhet. Om 
en redaktionsmedlem vid varj~ tidning lan· 
det runt kunde övertalas att utbilda sig till 
·'flygred." vore också mycket vunnet . I 
föregångslandet Finland ha teoretiska in· 
struktionskurser anordnats för tidnings· 
män. Man får hoppas all KSA K utreder 
möjligheterna till dylika kurser även i Sve· 
rige, vilket ytlerligare skulJe underlätta 
klubbens arbete, 

Allt detta är dock å tgärder SOlU måste 
läggas på lång sikt. En aktion Rom emel· 
lert id kan sättas i gång omedelbart är alt 
söka få den storn maSsan av motorflygare 
vunnen för segelflyget, Under nuvarande 
förhållanden böra särskilt de motorflygare 
som ej tjänstgöra vid flygvapnet passa på 
att underhålla sina flygkunSkaper och skaf. 
fa sig en allsidig fJygträning. Därmed få 
de också en god kompensation för ev. för· 
fallna certifikat. Man kan ju aldrig veta 
när kriget äntligen slutar, och Luftfarts· 
myndigheten kan nog icke bevilja dispens 
hur länge som helst från förnye lse, bland 
annat ur säkerhetssynpunkt, Det bör in· 
präntas hur enkelt det ur f(ir en som 
redan är motorflygare att erövra sitt C· 
diplom . T Stockholm praktiseras den me· 
toden att A: 2·flygare hoppa över A·diplo· 
met och blott avlägga proven för B innan 
de börja flyga Grunau Baby. På Ålleberg 
få motorflygare gå på C·kurs direkt, troli· 
gen dock först efter några starter med glid· 
plan. Detta sympatiskt enkla tillväga· 
gångssätt torde kunna starkt öka skaran 
av segelflygande motorflygare, till förmån 
för en verksam propaganda i al1t vidare 
kretsar. 

FLYGTIDNINGEN 

Engelsk frivillig flygutbildning 
Flygm inister Sinclair 
Training Corps", SOm 

skildrar 
skall ge 

planen 
700.000 

för A: T. C., "Air 
pojkar flygchans. 

Att s-kaffa pCI'sonal till engelska flyget 
har visat sig vara ett jätte problem. Man 
hal· dä,'vid att tänka både på det egentliga 
flygvapnets, "Royal Ai,' Force", behov och 
på flottflygets, "F'leet Ail" Arm". All 
tjänst i flygplan måste därtill vara bage· 
rad på frivillighetens grund, antingen det 
gäller fÖl'artjänst elle!' jobb som spanare, 
flygsignalist, "fäl'dmck" eller flygskytt. Så 
hal' man ju ocksll problemet markpersona­
len, med dess tusen och en skiftande befatt· 
ningar, som i England till övervägande de­
len besättas med fast anställda volontärer. 
Fordringarna i avseende på allmänbild· 
ning, teknisk skolning o. g. v, måste av 
flygsäkerhetsskäl m. m, alltid hållas höga, 
något som hittills begl'änsat urvalet. Den 
nya organisationen Air Trnining Corps el­
ler A. T. C., "flygutbildningskåren", avser 
att ge 700,000 i övrigt lämpliga engelska 
pojkar den kl'oPPs- och karaktärsdaning, 
allmänbildning och teklliska HkoIning, som 
de måhända sakna men som är nödvändig 
fÖl' anställning i flygtjänst. A. T, C. skall 
"hjälpa dem över tröskeln", heter det. 

De 700.000 ynglingarna antagas i åldern 
16- 18 år och obel"Oende av om de haft för­
delen åtnjuta en högre skolundervisning 
e1ler om dc t, ex. hamnat på en fabrik di· 
rekt från dc lägrc skolorna, Engelske 
kungen själv har övertagit högsta chef­
skapct över den nya kåren. 

Flygminister Archlbctld Sinclu,ir har till 
en av våra London·kollegor gjort några 
uttalanden om A, T, C., av vilka vi häl' 
återge några utdrag. 

"A. T. C. blir en bred landsväg till flyg­
vapnet", sade ministern, "Det är den förs­
ta åtgärden i sitt slag, som på en hela 
engelska nationen omspännande gl'undval 
söker möta krigstidens krav genom att ska· 
pa en slor pel'sonalreserv bakom flygets 
egna utbildningsanstalter o, s. v. Till och 
med om kriget skulle ta slut innan pOjkar· 
na hinna få sin anställnjng vid flyget få 
de likafullt stOl' nytta av vad de läl't då 
d,e återvända till civila livet. Man tar t. o. 
m. emot. enskilda pojkar som t.illhöl'a krigs· 
industrins "reserverade" personalgrupper 
men vill dock ej lämna ekonomiskt stöd åt 
"skol flygförband" som bildats enbart för 
sådana fabrikel'. 

A. T. C. kommer att omfatta "förbere­
dande flyuförbctnd" av olika slag. Det blir 
"uni versitetsflygd ivisioner", flygdivisioner 
och flyggruPPcl' vid elementarskolor m. m. 
samt för städer, orter, grevskap o. s. v. ]0-

kalt organherade flygskolförband. Förmå­
ga till utsvällning (expansionsförmåga) 
skall framförallt prägla organisationen, 
Skolförbanden bli därför öppna ej blott för 
skolornas egna elever och f. d. elever utan 
även för andl'a lärnpJiga pojkar, som bo 
i grannskapet. Även de lokala flygskol­
förbanden anmodas att visa liknande smi­
dighet i sin rekrytering. 

Till chef för den nya kåren - en enge1sk 
motsvarighet till tyskarnas "Nationalsocia-

listisches Fliegel·korpsll (N.S.F,K.) - har 
utsetts överste (Air Commodore) Cha,n.ier, 
som frigjorts frAn sin tidigare flygstabs­
tjänst och som i egenskap av generalsek­
reterare i engelska flygförbundet (Air 
League) nedlagt stora förtjänster om den 
engelska frivilliga flygutbildningens tidiga· 
re former. 

överinseendet över kårens verksamhet. 
handhas av f1ygministeriets personalavdel­
ning, vars chef är flygrnarskalk Garrod, 
Under denne kommer skolmannen l'ektor 
Wolfeni/en frAn Uppingham att handläg­
god. utbildningsplaner m. m. av skolteknisk 
art." -

Och hur har man då tänkt sig själva 
skolverksamheten ? Blir det galhing av 
något slag? Och få eleverna börja flyga 
redan första dagen eller senare? 

"Vi gör ingen skillnad på aspiranterna, 
de må komma frAn universitet, gymnasier 
eller folkskolor. Lägsta ålder för antagan­
det blir i 1'Cgeln 16 år, men på särskilda 
skäl kan dispens lämnas föl' tidigare an· 
tagning. Pojkar i Aldern 17 ~-18 ål' få 
betyg på att de kunna söka direkt anställ· 
ning som volontärer vid flygvapnet och få 
som extra hjälp till inträdesproven där gå 
igenom särskilda förberedande kurser vid 
A. T, C. Så'na pojkar som duga till aktiv 
flygtjänst gå igenom en liknande grund· 
läggande teoretisk kurs som den vilken be· 
stAs vid flygvapnets "Initial Training 
Wings" (grundläggande skolflottiljer). De 
vilkas kroppsbeskaffenhet ej fullt fyller 
flygtjänstens krav erhålla förberedande 
kurser i mekanikertjänst och radio. Den 
praktiska flygningen kommer först senare, 
för den som uttages därtil1." 

"FramhAl1as böl' också", säger ministern, 
"att A. T. C. icke ger något 'heltidsjobb'. 
Föreläsningarna hållas på kvällar och sön· 
dagal'. Den gigantiska planens fullföljan. 
de kommer också att till stor del bero på, 
huruvida man får tillräckligt många lämp­
liga officerare som chefel· och lärare vid 
A. T, C.·"förbanden" samt om man får till· 
gång till de skolmän, som dessutom beh~ 
vas. Hittills hal' denna sida av frågan 
artat sig väl. Alla civila lärare, som an· 
tagas bli officerare i "flygvapnets frivilli­
ga l'eserv" och få bära flygvapnets uni· 
form med för denna reserv och för A, T. C. 
särskilt bestämda tecken. Flygaspiranter­
na, "medlemmarna" i A. T. C., bära en uni· 
form som liknar flygvapnets blågrå men 
som har unifol'mskrage av samma modell 
som t. cx. svenska flygvapnets manskaps­
uniform. Alla förutvarande s. k. flygka· 
dct.tkål'er (en av "Air League" förut upp· 
satt samling ungdomsklubbar för förbere· 
dande flygutbildning m. m.) bli autorna· 
tiskt upptagna i den nya stororganisatio· 
nen A. T. C." -

Och kostnaderna då? Vem st.år [ör dem? 
"Här fAl' staten och de enskilda bära 

bördan gemensamt. Flygministeriet Järn· 
(Forts. på sid. 19) 
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ITALIENSKT FLYG 

När Italien i samband med Frankrikes 
sammanbrott i juni 1940 inträdde på krigs­
skådeplatsen j stormaktskriget funnos 
många som ansAgo att det verkligen var på 
tiden att Italien gjorde något för sin bunds­
förvant. Varnande röster saknades dock 
icke, vilka ansågo att hjälpen till Tyskland 
trots allt skul1e ha blivit i längden effekti­
vare om Italien förblivit neutralt och 
fungerat som Ufleet in being". Dc senare 
synas åtminstone tills vidare ha fått rätt. 
Den italienska krigsmaskinen har icke 
fungerat så väl som den borde. Felet här­
vidlag torde dock minst ha legat hos det 
italienska flygvapnet. I viss mån ovid­
kommande faktorer torde i någon mån 
även ha inverkat hindrande på dess ef fek­
tiva utnyttjande. 

Vad beträffar flygmaterielen hal' ItaHen 
tills på senaste tiden fått arbeta med del­
vis föråldrad materiel från Abessinien- och 
Spanienkrigens dagar. Det totala anLalet 
krigsf1ygplan i första linjen vid krigets 
början skall ha varit omkring 2.500, varav 
dock en del av äldre typ, Man sade då att 
ella flygplan av äldre typ under det kom­
mande året skul1e bH ersatta av moderna 
plan varjämte flygplanbeståndet. skulle för­
dubblas till antalet. Med hänsyn till den 
starka åderlåtning på flygplan som det 
afrikanska fälttåget i Libyen medfört är 
det väl tvivelaktigt huruvida denna för­
dubbling kunnat äga rum. I)en äldre ma­
terielen torde dock ha blivit utgallrad, sam­
tidigt som man torde kunna förvänta att 
krigsindustrien skall ha kommit j gång, och 
det har dessutom visat sig att den moderna 
italienska flygmaterielen väl uppfyller högt 
ställda fordringår. Tyska uppgifter göra 
gällande att den itaHenska krigsindustrien 
med hjälp av talrika "shadow industries" 
skulle ha en tillverkningskapacitet. av 6.000 
-7.000 flygplan per år - om rAvarutil l, 
gången icke lägger hinder i vägen. I frå· 
ga om råvaror torde det dock kunna räk, 
nas med att tysk hjälp i form av "Ersatz, 
mittel" skall kunna kompensera ev. brister, 

Det är icke otroligt att ett i någon mån 
reorganiserat och mera slagfärdigt itali­
enskt flygvapen i en nära framtid skall 
kunna insättas i stormaktskampen. G. H. 

$';'. 

T , h , italienska jaktflygplan typ Fiat G 50 
på es/cortflygning, T . v . Savoiarll1archetti­
bombplan över grekiJlkt territorium. Obser­
vera det rörliga tornet på bombplanets 

Ö1JersU[a förse t t med två lmlS'prutor i 
dubbelluvettage. 

Svenska Aero Lloyd AB 
nyaste svenska flygbolaget 

Sl'enska Lloyd startar 
på England när det 

lIyglralik 
blir Ired 

Svenska Lloyd har enli gt en s tiftelse­
urkund beslutat bilda ett aktiebola g 
80m skall bedriva fl ygverksamhet och 
annan därmed Wrenlig rörelse. Aktie­
ka pitalet skall utgöra lägst 10.000 kr. 
och högs t 30.000 kr. 

FLYGTIDNI NGEN har med anledning 
nv denna g lädjande nyhet vänt sig til l di ­
rektör K . R. Bökm.an i Svenska Lloyd, Gö­
teborg, som välvil ligt lämnat de uppgif ter 
som f. n. kunna publiccl'as. Han f ramhål­
lct· att Svenska Lloyds ledning reda n föl' 
många år scdan insåg vikten av att kom­
plettera sin londonlinje med en f lyglinje, 
och vissa förundersökningar ha även gjorts 
med t illfredsställande resultat, 

- Så snart lugnare tidel' åter int räda 
sätter vi i gång, fortsätter direktör Bök­
man. Den route som först kommer att 
öppnas är Göteborg-London och vice ver­
sa. Svenska Lloyds styrelse har redan nu 
beslutat bilda bolaget och träffa erforder­
liga förberedelser för att ingenting skall 
klicka när tidpunkten är inne att inviga 
denna nya och viktiga flyglinje. Genom 
det fattade beslutet får även myndigheter 
och andra som kunna få med saken att 
skaffa tiHfälle att i god tid förbereda sig 
och vidtaga erforderliga åtgärder. 

Namnet på det nya bolaget blir Sven8ka 
Aero Lloyd AlGtiebolag, och vederbörande 

FLYGTIDNINGEN 

Onkel Sam 
får fart på 

sitt segelflyg 
Senator föreslår anslag på 500,000 dollar 

staten Tennessee vill ej vänta, sätter i 
gång. 

Nu är det meningen att även segelflyget 
sent omsider skall bli föremål för de sty­
randes intresse i U SA. I Washington har 
senator Pat McCarran föt'elagt kongressen 
cn motion om att inom Civil Aeronautics 
Authority bilda en avdelning för segelf1yg­
utbildning, och en annan hene har gåt.t till 
Vita Huset med ett liknande papper, 
McCarran föreslår ett anslag på 500.000 
dollar för segelflygutbildning under 1942, 
medan den andre nöjer sig med att be­
g:.ira blott så mycket pengar som med hän­
syn till förhållandena kunna komma segel­
flyget tillgodo. 

Medan åtgärder för att skapa en effektiv 
och omfattande segelflygskolning över hela 
USA således tillsvjdal'e måste vila i avvak­
tan på kongressbeslut har "kommissionen 
för f lygfrågor" i staten Tennessee nyligen 
tillkännagivit. att den uppgjort ett program 
för segelflygutbildning åt ungdom i hög­
skoleåldern. När detta läses torde nämnda 
stats verksamhet inom segelflyget redan 
ha påbörja ts i Nashville, och om intresset 
föl' sporten motsvarar förväntningarna 
uppges scgclflygnvdelningal' skola organi­
seras även på andra platser inom Tennes­
see. Den bekante segelplankonstruktören 
W. H. BowluB nämnes som ansvarig för 
pI'ogrammets genomförande. 

registreringshandlingar ha inlämnats till 
vederbörande myndighet, 

- Man måste förutsätta, säger dir. Bök­
man, att flyget kommer att få ett enormt 
uppsving under blivande fredliga förhål­
landen. Det är därför nödvändigt att re­
del'iet kan erbjuda flyg åt folk som har 
bråttom till London i stället för de jämfö­
relsevis långsamma båtarna. Dessutom 
kan man ju göra en del kombinationer. 
Man kan resa med båt den ena vägen och 
med flyg den andra, och har man skrym­
mande gods med sig sA kan båtarna frakta 
detta medan ägarl1a själva färdas snab­
bare i luften - fria från irritel'ande vågor 
med ev. åtföljande sjÖSjuka .. . 

Rederiet tror sig genom detta steg kunna be­
tjllDa den resande allmänbeten ur alla tänkbara 
synpunkter. och detta torde icke betvivlas. 

Goda ld(:cr och uppslag äro obetalbara. och 
hal' man en gäng kommit in på denna trafik sä 
(lröjer det nog inte länge rörriin mAngo. följa i 
spåren. Ett te<:ken I den M riktning är ett ut­
talande av hamnkapten S v c n L u n d m a r k 
I Göteborg. som I cn intervju med "Ny Tid" 
häromdagen ytlrnde: "Slutligen skulle jag vl1ja 
ge vAra miln i Amerikalinjen ett gott råd. Det 
är nog pA tiden att tänka på att komplettera 
amcrikatraIlken med flyg. liksom Svenska Lloyd 
iinmar göra med aln londonllnJc. Det kommer 
att bit en oerhört utvecklad flygtrafik efter 
fredsslutet. och dA gIlller det att vara med. Jag 
tänker mig närmast flygmaskiner något I stil 
med de amerikanska cUppers." 

Svenska Lloyds startande nv C1ygbolag vittnar 
om ledningens stora företagsamhet och förut­
seende och hälsas med största UlIfredsställelt'lc 
i !Iygkretsnr och av den stora oJImänbeten. Re­
deriet kommer därtill med ett viiIkommet till­
skott till arbetsmöjligheter för vAr ständigt 
ökande kader av flygare. Vi hoppas att Svenska 
Lloyd som ersiltlning för sitt goda JnltJatlv rår 
åtminstone en silvergruva - men helst en rik­
tig guldgruva i och med denna linje! 



Motorn P. XI BIS Re 40 
och propellern P. JOO I med 
ställ- och fiöjelbara blad 

PIAGGIO & C. S. A. 
11 PIAZZA DELLA VITTORIA - GENOVA, ITALIEN 

(GENUA) 

LANDFL YGPLAN - SJÖFL YGPLAN - MOTORER 
PROPELLRAR - FÖRGASARE 

Konstruktioner för sjöfart och järnvägstrafik 

I 
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"SEDAN EN HEL VECKA ligger se­
gelflyggruppcn uppe på toppen av hanget 
och väntar, längtar och hoppas på vind som 
det duger att segla i. Slak och trist hänger 
vindstruten på sin stAng, endast dA och då 
lyckas en vindpust få lite liv i den för ett 
ögonblick. Runt om hanget så långt ögat 
når torna härliga cumulusmoln upp sig, 
men hur ska man komma upp till dem? 
Hanghöjden är bara 100 m, och det räcker 
inte i den l'Adande vinden. Vi är en liten 
grupp och har inte rAd att skaffa oss en 
dyrbar vinsch, som dessutom är svår att 
forsla hit. Fältet nedanför är för litet för 
en flygsläpstart - detta är för övrigt av 
ekonomiska skäl inte att tänka på." 

Det ovanstående skulle mycket väl kunna 
vara hämtat ur ett otal dagböcker. förda av 
"generationer" segelflygare. Förr eller se­
nare ställs segclf1ygal'en inför nödvändig­
heten att vänta, vänta och återigen vänta 
på tillfällen, på gynnsamma omständighe­
ter m. m. Tålamod är en dygd som ingen 
kan mer utveckla til1 fulländning än en 
segelflygare. 

Men skall nu detta vara nödvändigt 
denna tidsödande väntan, som många gång­
er bUl'it skulrlen Ull att fullt utbildade glid­
flys,,"3.re aldrig kunnat segelflyga utan bara 
fått nöja sig med små hopp på 2-3 minu­
ter? 

Motorseglarcn är lösningen 

för många av dessa gl·upper. Den är inte 
någon nyhet, tvärtom, den har funnits näs­
tan lika länge som segelflyget självt. Dess 
främste förkämpe, den tyske segelflygkon­
struktören Wolf Hirtlt, liknar den vid and­
I'a revolutionerande uppfinningar, vilka en 
gång erkända kommit så mycket i bruk att 
de blivit oumbärliga. Vi ha t. ex. de ströul­
linjeformade bilarna, det indragbara land­
ningsstället, de knäckta vingarna etc. etc, 

De hedervärda ansträngningar som 
gjorts att föra flyget fram till första plat­
sen bland de olika sportgrenarna ha resul­
terat i en mängd s. k. folkflygplan. Men 
dessa ha aldrig riktigt slagit igenom som 
sAdana. Flygaren motorflyger ständigt 
med dessa plan, även när han nöjesflyger 
och inte ämnar ta sig fram till ett bestämt 

FLYGTIDNINGEN 

SEGELPLAN MED HJÄLPMOTOR 
skapar "erli:ligt spo.·tllyg! 

Motorseglare - vä rl dsseg lare 

mål. BC11Sinföl'hl'ukning och slitage kom­
mer alltid att dra stora kostnader. Däre­
mot kan ett vanligt segelplan utrustas med 
en hjälpmotor på 7-18 hk .. Denna orkar 
starta planet, och väl inne i ett uppvinds­
olnl'ilde kan den stoppas, Med tiden kom­
mer den även att bli infällbar sa att onö­
digi luftmotstånd undvikes under seglingen, 
Skulle uppvinden ta slut och marken kom­
ma oroväckande nära skall motorn kunna 
fällas ut och startas under flykten så att 
flygal'en med säkerhet kan återvända till 
startplatsen eller ta sig fram till det förut­
bestämda målet, Driftkostnaden blir myc­
ket ringa, säkerheten ät' stor, och sporten 
har åt.ervunnit segelflygets hela fria och 
obundna skönhet. FÖ1'aren får verkligen 
känna att han f lyger. 

T illförlitli g s tart huvudkrav på motorn. 

De fordringar man främst har att ställa 
pA motorn är inte lAg vikt, liten bränsleför­
brukning e11e)' lång livslängd - nej, först 
och främst måste den vara absolut tillför­
litlig i starten. Den skall vara en hjälpmo­
tor, och som sådan bör den tjänstgöra 
högst 100 timmar av planets c:a 1.000 flyg­
t immar. 

Flygaren måste al1tid kunna blint förlita 
sig på att motorn hjälper honom om han 
förlorat höjden. I sin "Handbuch des Se­
gelfliegens" beskriver Wolf Hirth hur en 
sådan flygning med framtidens motorsegla­
l'e kommer att gå till: "Med en kamrats 
hjälp drar flygaren planet ur hangaren, 
men i fortsättningen klarar han sig själv. 

Den 8chweizi8J.:.a Spyr II med en hjälpmotor 
på 5 hk. 

Han sätter sig i Jllanei och spänner fast 
~ig. vevar UP)) gummistal'terJl och fäller ut 
motonl. Samtidigt öppnas automatiskt kyl­
luftskanalerna och bränslekranen. Så snart 
motorn säkert vilal' i sitt utfällda läge bör­
jar gummistal'tel'n fungera, och motorn är 
snart i gång. Efter vann körning rullar fly­
garen ut på startbanan, ger fullgas och har 
efter 10-Ui min. stigit till 600 m. Där får 
han termikanslutnjng. Med motorn på 
tomgång flyger han en eller två spiraler. 
Är uppvinden tillräckligt stark kan han 
"packa ihop" oeh segelflyga 5-6 timmal' i 
allsköns ro vart helst han vill ... ," 

På skissen, hämtad ur ovannämnda bok, 
belyses det hela tydligt. När motorn fälls 
in sluter sig såväl kylluftskanalerna som 
bränslekl'anen automatiskt, och tändnings­
strömmen bryts. 

"Sitt landningsställ drog han naturligt.­
vis in omedelbart efter starten. På god 
höjd har han tilh'äckligt med tid att veva 
upp sin gummistarter (en gummilina spän­
nes) för att vara beredd på alla eventuali­
teter. Nu börjar uppvinden ta slut, och 
motorseglaren förlorar mer och mer höjd. 
Men detta gör inte flygaren nervös på nå­
got sätt. När han ännu på 100 m höjd in­
te funnit någon vind fäller han på några 
sekunder ut motorn, låter den köra sig 
varm en halv minut och stiger så på nytt i 
motorflykt till en ny uppvind. Men om 
han verkligen skulle vara tvungen företa 
en utelandning så kan han göra det på ski­
dan, om terrängen syns honom olämplig för 
landningshjulen." 

F lyg London-Berlin för 17 shillings! 

Så föreställer sig Hirth den verklige mo­
torseglaren. Ännu har emellertid denna 
i nte kommit längre än till ritbordet, men 
synnerligen löftesrika flygningar med "mo­
toriserade segelplan" ha utförts. Redan 
1936 flög vicepresidenten i ISTUS, dåvaran­
de engelske flygministern Sempill, i en rätt 
primitiv motorseglare London- Berlin­
London. Planet, en ABC-Drone, hade en 
7 ~~ hk motor. Lord Sempill berättar själv 
om sin flygning: "Väderleksutsikterna VOTO 

inte precis gynnsamma när jag gjorde mig 
resklar på Croydon. Lågt i tak och regn­
sk-urar - det lovade inte gott för sikten, 
Men jag beslöt mig i alla fall för ett för­
sök och stal'tade på slaget 7. Jag föresatte 
mig att om möjligt sIA min franske flyg­
kamrat Fauvels gällande världsrekord. Vis­
serligen var detta satt med en 45 hk motor, 
men. . .. Redan strax efter starten börja­
de svårigheterna. För att över huvud ta­
get behålla marksikten måste jag ofta gå 
ner så lågt som till 7-10 m, vilket inte 
precis var så angenämt vid flygningen 
över det oroliga vattnet i kanalen. över 



Holland och nordvästra Tyskland kUlIde jag 
sällan gå högre än 100 m. Under sådana 
omständigheter trodde ip.te en människa att 
jag utan mellanlandning skulle nå fl'am än­
da till TempeUlOf, och man var mycket för­
vånad när jag precis 11 timmar efter star­
ten landade framför de tyska stationsbygg­
naderna. Trots det byiga vädl'et klarade 
jag .!>träckan London- Berlin på knappa Fi6 
liter bensin." Morgonen därpå flög lord 
Sempill tillbaka till London, och den gången 
avverkades sträckan på endast 9 timmar. 
Efter dåvarande bensinpl'is kostade honom 
I'esan i ena l'iktningen blott 17 shillings! 

Under 20 timmal' arbetade den lilla 7 1,6 
hästars Douglasmotorn utan mankemang, 
och den ursprungliga övningsseglarcn fick 
inga men av strapatserna. Ren segelflyg­
ning förekom ju inte, och det nya rekordet 
nolerades för motorplan med mindre vikt 
än 200 kg. Men denna flygning var i alla 
fall den största som dittills gjorts för att 
bevisa motorseglarens användbarhet. Ett 
sådant flygplan skall inte vara ett kommu­
nikationsmedel utan ett verkligt sportplan. 
Ungdomar som i framtiden - inte al1tför 
avlägsen hoppas vi - ge sig ut över en 
1.000 km sträcka hitta alldeles säkert upp­
vind tillräckligt för att segelflyga praktiskt 
taget hela vägen. Det kanske inte går i en 
eller två etapper men antagligen i tre. Och 
motorn ska väl knappast behöva gå mer än 
sammanlagt en timme på den sträckan. Sli­
tage och bränsleåtgång bli minimala. 

Motorn sparas genom vinschstart. 

Vi återgå till vår vän Hirth. Han säge r : 
"Det största problemet är att få fram en 

verkligt pålitlig och billig motor. Bekvä­
mast synes vara att använda motorcykel­
mot~. Men tyvärr ha hittills gjorda för­
sök visat att dessa motorer inte stå rycken 
för den större påfrestningen i flygplanet. 
Därtill kommer att motorcykelmotorn har 
mycket högt varvtal, medan propellern må­
ste ta det lite lugnare för att ge den rätta 
effekten. Man skulle alltså behöva bygga 
till motorn för att växla ner den etc., vik­
ten och kostnaden blir större. Vad är att 
göra? 

Motorseglaren kan användas i utbild­
ningssyfte. Den bringar segelflygaren i 
kontakt med motorflyget - men först och 
främst är den ett hjälpmedel för en härlig 
sport. De som bara fått tillfälle att flyga 
3 minuter efter vinschstart ska få möjlig­
het att hålla sig uppe i luften betydligt 
längre tid. Våra pojkar ska inte bara gå 
upp och ned i ett, utan de böra också få 
chanser att göra en tur kring såväl närma­
ste som mera avlägsna kyrktorn. Nå, då 
bygger de sig en motorseglare. Men så visa 
sig nya svårjgheter: på den mjuka ängen 
eller pA stubbåkern med de höga träden i 
kanterna är starten med den svaga hjälp­
motorn mycket svår - om den överhuvud 
taget lyckas. Även den tränade flygaren 
snuddar trädtopparna i starten, och varje 
flygning är rena hasarden. 

Nu läsa vi emellertid "allt oftare att de 
tunga oceanflygplanen begagna sig av ka­
tapult. DA kunna ju vi på små fält göra 
det också. Med motorn på tomgång dras 
planet upp av vinschen 150-200 meter på 
snabbaste och säkraste sätt, utan att en 
större öppen sträcka varit nödvändig. Vid 
urkopplingen ges fullgas, men även på tom-

H är landar en eng­
elsk LuLo'n Ruzz/l,'rd. 
MOLuTSL,lj1'ka 16-35 
hk. L'ite för ex/du­
siv föl· att va1'U en 
v<mlig bill1:y muLor­
seglarre lägg 
märke till vingkla,f­
farna! 

gång kan man flyga vidare. Detta förfa­
ringssätt gör starten säker och ofarlig, och 
den lilla hjälpmotorn sparas högst väsent­
ligt." 

Framtidsfantasier: "Vi starta alltså vår 
motorseglare från hanget, llled vinschen el­
ler med dess egen motor, vi segla, och när 
uppvinden tar slut motorflyga vi ett tag 
till nästa uppvindsområde, hem eller 
t.i11 närmaste flygfält. Med tillräckligt liv­
lig fantasi kunna vi se oss själva som fåg­
lar. En skolpojke kouuner på sina sommar­
ferier att med 50 liter bränsle i tankarna 
kurma ta sig fram 2.000-8.000 km, inte 
med jäkt och hets utan som avspänning och 
vederkvickelse från stadens och böckernas 
damm. Nästan hela tiden seglar han, och 
först när han vill landa på kvällen låter han 
motorn dra planet till ett lämpligt fält. Det 
är självklart att dessa ungdomliga flyttfåg­
lar inte ska behöva betala start- och land­
nings- eller hangaravgifter. Och lika själv­
fallet är det att de inte med en taxi bege 
sig till stadens bästa hotell utan sova i 
vandrarhemmet ett enkelt men rent och 
t revligt rum. 

Och om det nu skulle regna ett par da­
gar ? Då läser vår flyttfågel en bra bok, 
ser sig omkring i staden och gör sig bekant 
med f lygkamrater där. Han har ju tid! 

Han flyger inte därför att "tid är peng­
ar" utan för att strövtågen Bom han gör 
dem ä ro de mest underbara upplevelser. 

HÄSSLEHOLMS 

När den tiden kommer få vi kanske läsa 
uppsatser från skolornas högre klasser om 
t. ex. "Min motorsegling till Finland". Och 
unga studenter skriva reseskildringar i stil 
med "Tre kamrater motorsegla över Nilens 
källor" .... 

Kanske få vi då också tävlingar för mo­
torseglare. Vem tillryggalägger på 14 da· 
gar den längsta sträckan med 50 liter 
bränsle i de plomberade tankarna? 

Motorseglarna ha lärt sig glidflyga i 
hemstaden, de ha gått på sträcka och övat 
sig att motorsegla. Med sina 17-20 Ar på 
nacken veta de redan en hel del om moto­
rer och flygning, de tappa inte bort sig, de 
äro hemma överallt, i sitt eget land och i 
halva Europa. - En del komma att skratta 
åt detta liksom mAnga förut skrattade åt 
infällbara landningsställ, knäckta vingar 
m. ln. Ener de hålla en i sitt stilla sinne 
för narr, vilket är lika illa. Men om några 
år skratta de inte längre, liksom de nu inte 
skratta åt nämnda landningsställ - de 
kanske till och med ha' glömt att de en gång 
skrattat åt det!" 

Dessa optimistiska funderingar verka 
kanske barocka i en tid som denna. Men 
framtiden skall med sin verklighet stryka 
bort det romantiskt overkliga skimret över 
dem. Framtiden hör ungdomen till - fly­
garnas internationel la kamratkrets! 

PILE. 

TEKt\USKA SKOLA 
KOMMUNAL LÄROANSTALT UN D BR STATENS INSPEKTION 

Nya kurser lJörju den 1 okt. Statsstipendie r upp till 45 kr. pr. mån. Fac.kavdelnlngar för 
m u kl n t eknik (in k!. motorteknik), e lekt rot e k nik, husbyggnadskoDIt stlmt Väg_ &. vatten_ 
byglfD ad med kurser om 2,. 3, och 5 terminer. Vägm ästar ekurs (40 ,'cekor), Värme_ oeh 
s!'oltet stekn15 k ku rs (71/2 muu.)., Yrkesku ~s för el. Insta ll atöre r (~_kun) bör jar tO Jan uarI. 
Nyn lokaler med mod, laborllloncr, P la t sform ed ll ng. Program gratis, då denna tidn. nämnes. 

S m leva s skostn ader. 
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65 o ar. 

G~nera lrnajor Eric Vir~in 

fyllde den 18 muj 65 år. Det vore en över­
IOPPfoigiirning aU här närmare ingå på fO n 
historik över hans vä lbekanta nktiva och 
mångskiftande verksa mhet i motorns tjänst. 
i krig och fred, i luften och till lands. Vi 
nöja oss med att !Jåminna om hans uppoff­
rande arbete för I\ung!. Svenska Aeroklub­
ben och därmed för svenskt civilflyg samt 
bedja att så här efteråt få förena oss med 
d(>n stora skaran av hyllande flygfolk ! 

Finska Aerobolaget 

ökar sin luftflotta 
Det. finska trafikflygbolaget Aero O/ Y 

har nyligen köpt t,"ä passagerarplan av typ 
Douglas DC-2, vilka ägts av det förutva­
rande tjeckiska flygbolaget e LS. Dessa 
utomordentliga maskiner bli något ali flyga 
med på Petsamolinjen, vilken återupptages 
j sommar! 

Nedanstående bilder togos på Bulltofta 
strax före starten för hemflygningen för en 
tid sedan. Detta plan har döpts till "Sisu" 
- som om Finland inte skulle ha nog av 
den varan redan förut! Underst synes 
"hämtningsdelegationen" samt två av 
AllAs män (längst t . v. trafikledare Gösta 
Andersson) . Aero O/ Ys cht>fpilot V. Lep­
pänen är femte man från höger räknat. 
Ilredvid hr Andersson star chefen för Hel­
~ ingfors flygstation, kapten E. Erho. -
}"inska Aero gratuleras till nyförvärvet! 

FLYGT1DNINGEN 

Modellflygarna förbereda till 

lägret vid 

Modellflygliigret vid ÅlIebcrg den 20 juni 
-6 juli emotses med sLor förväntan. Att 
lägret hålles i l'am band med segelflygar­
nas g't' neralmöns tring på Älleberg förringar 
på intet sätt modell fly garnas glädje. sna­
rare tvärtom. Fiirlwredelserna för lägret 
och dess tävlinglir, främst SJ\!, har · redllll 
pågått en lå ng t id, och nu intensifieras ar­
betet landet runt. För aU få en uppratt­
ning om hur denn a "upprustning" bedrives 
uch vad den tar sikte på har red. vänt sig 
till östergötlands ModellflY.I{förbllnd och 
bett om några uppgifter. 

- Inom ÖMF har vi vidtagit en massa 
åtgärder för att representationen ska bli 
så "slående" 80m möjligt, svarar förbunds­
sekreteraren. Inom klubbarna har med­
lemsvärvning och utbildning av nybörjare 
varit de huyudsakliga arbetsområdena. För 
att ge länets modellflygare tävling:."ivana 
satte vi igång östgötaserien, där alla fem 
klubbarna har deltagit. At.t serien varit 

Segelflyget 
l Stockholm ger 

utställning - S l S 
Silmtidi gt anordnas fortsaU bygglt'darkurs 

och segelflyg miHe. 

Kungl. Svenska Aeroklubben och Tekni­
ska Museet komma att gemensamt anordna 
en segelflygutställning i Stockholm den 
14- 28 jUlli. Utställningen benämnes SIS 
(Segelflyget i Stockholm) och omfattar 
bl. a. en ingående demonstration a v hur 
glid- och segelflygplan lilh·el"kas. Föl' det­
ta ändamål skall ett antal bygg lag vara 
verksamma på utställningen. 

T samband mpd utställningen anol'dnas en 
!o1'LHiiUningsJmrs för bygulcdnrc, och mot 
slutet av utställningen hålles den 27-28 
juni ett se{jel{lygmöte, vid vilket man avsel' 
att samla den ledande personalen i nom det 
nyorg'aniserade segelflyget föl' att behandla 
och diskutera aktuella frågot'. 

Man hälsa]' denna fortsäUningskurs för 
byggledare med slor tillfredsställelse. Emel­
lertid torde svårigheter uppstå föl' de flyg­
klubbar som just under denna t.id arbeta på 
eget hygge med tilldelade byggsatser -
men det fanns väl ingen lämpligare tid­
punkt att välja. net är att hoppas aU 
KSA K snarast anordnar eh kortare int.en­
sifierad fortsättningsku ,·s för de byggleda­
re som denna gång på grund av klubbens 
bygglladsarbete ej kunna närvara. De klub­
bar som tilldelats byggSflts höm ej bli hatt­
dikalladr:. 

o 

Alleberg 

till stor nytta visas av dc alll bät.tre resul­
taten vid varje tävling. Våra pojkar filr 
den sista avslipningen den 2 juni då årels 
DM gilr i Motala. Sedan blir det fintrim­
ning eller ev. bygge av reservmodeller. För 
att nedbringa kostnaderna och på så sätt 
göra det möjligt för ett större flertal att 
komma med till Alleberg ämnar deltagarna 
från ÖMF c y k l a dit - liksom många 
andra modellflygklubbar visst ska göra. 
Bra att slippa betala tågbiljetten! Flera av 
landskapets elitflygare har ordnat med sina 
resp. arbetsgivare sil att semestern sam­
manfaller med lägertiden. 

- Alla modellflygare besjälas nu aven 
vilja, nämligen att genom cn allmän upp­
~Iutning kring lägret visa alla som redan 
givit modellflyget sitt stöd att det finn s 
ett synnerligen levande intresse för denna 
härliga sport. Att vi med stor tacksamhet 
moUagit KSA Ks initiativ behöver jag väl 
inte betona särskilt! säger rörbund~sekretc­
l'aren till sist . 

Dalarna vill ha 
o 

eget "Alleberg" 
Startar länsinsnmling för att få in medel 

till en cen tral segelflygsko la. 

Vid de förberedande undersökningar som 
KSAK gjorde i samband med utredntngen 
om den lämpligaste platsen för landets 
rörsta centrala segelflygskola var ävcn 
hangberget vid N y b r o i Stora Tuna, Da­
larna, påtänkt. som förläggningsort. . Nu 
kvarstår 'l'unaprojektet som nr 2 i KSAKs 
utbyggnadsplaner för skolverksamheten. 
Planerna få dock vila tillsvidare i brist pi 
kapital, vilket givetvis är en stor besvikel­
se för Dalarnas segelflygare. l denna be­
lägenhet har dalkarlarna till slut tänkt: då 
skramlar vi själva ihop pengar till en se­
gelflygskola! Borlänge-Domnarvets Flyg­
klubb och Falu Flygklubb satte i gång en 
:lklion som resullerat i att landskapets elva 
flygklubbar nu var och en på sin ort samti­
digt söka samla in så mycket pengar som 
möjligt. Arbetet ledes aven kommitte, be­
stående av 22 inflytelserika personer, med 
advokat 'l'h. $'y[u.'an, Falu Flygklubb, som 
ordförande. Sekr. är kommunalborgmästare 
Torsten Fröbel'g, Västerbel'gslagel'nas Flyg­
klubb, Ludvika, och kassör segelflygiärare 
Valle Forslund. Arbetsutskottet bestAr 
förutom hr Forslund av dir. R. Bengtsson, 
Falun, och red. Helmer Orusen, OorlängJ:'. 
lnsamlingen ledes från en central i }i'alun 
med adress : Insamlingen för Dalarnas Se­
gelflyg, Trotzgatan 11. T centralen är en 
mindre utställning kring segelflyget anord­
nad. För det lokala insamlingsarbetet sva­
ra klubbarna, vilka dels utplacera insam­
lingsbössor, dels utbjuda konstnärligt ut­
förda bidrngsbevis Ii 1, 5 och 10 kr. Givar­
nas namn upptagas i en "gyllene bok", som 
!'kall förvaras vid elen hli,"~tndp "Halarnas 
scgC'Jflygskola". 
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Amerikanska flottan behövde 
"superstörtbombare" och fick 

Curtiss XSB2C-l 
Ett nytt amel'ikanskt störtbombplan hal', 

konstruerats av Curtiss-Wright Corpora­
tion'g Airplane Division, Buffalo, N. Y. 
Det betecknas CUl'tiss XSB2C-l och är tvA­
sitsigt helmctallplan, som är avsett att ope­
rera IrAn hangarfartyg på längre spa­
nings- och bombföretag. Motorn ä.r en 
Wright Cyclone på 1.700 hk, vilken säges 
göra planet till den kraftigaste siörtbom­
bare som någonsin byggts. Propellern ä1' 
en trebladig fullt omställbar "Curtiss 
clcdric", 

Tillkomsten av CUl'tiSS XSB2C-l lär va­
ra en följd av att flottan ville ha en "5U­

perstörtbombare" som kunde medföra dub­
belt sA mycket tunga bomber som något 
dittills konstrucl'at plan av denna typ, fly­
ga dubbelt så lång sträcka. vara i luften 
4 lh tim längrc, uppnå en maxhastighet pA 
100 km/tim mera än redan existerande ty­
per samt dessutom vore dubbelt sA starkt 
bcyäpnat. 

Bomblasten förvaras inuti flygkroppen, 
vilket eliminerar en del luftmotstånd. Vid 
hangarering ombord på fartyget fållas ving­
arna uppåt i platsbesparande syfte. Planet 
är försett med slots. 

Det nya planet är större än den inom 
U. S. Navy hittills mycket använda stört­
bombaren Curtiss SBC-4 och säges ha kor­
tare startsträcka än månget jaktplan. 

Curtiss XSB2C-l skall nu börja byggas 
i Curtiss-Wrights nya jättefabrik i Port 
Columbus, O., USA, där 12.000 arbetare 
komma att få sysselsättning. 

Ford utlovar privatplan 
Henry Ford har nyligen tillkännagivit 

att han ämnar börja tillverkning av ett 
privatplan med 300 hk motor, som skall bU 
den idealiska familjernaskinen . Priset lär 
i USA inte bli högre än för en vanlig bil, 
och en av de bästa egenskaperna som Ford 
vill ge sitt plan är osedvanligt kort start­
och landningssträcka. Flygkroppen skall 
byggas av plastiskt material - antagligen 
nAgot nytt ämne av soyabönor - Fords 
speciellt omhuldade byggnadsmaterial . Det 
torde b1i ett tvåsitsigt plan, då fabriken un­
der sena~te tiden bedrivit experiment med 
ett dylikt. Ford säger att hans nya plan 
blir ytterst lättfluget samt förenar de bästa 
egenskaperna hos ett vanligt flygplan och 
en bil. 

Stinson "Voyager" 
De spol'tflygare som äro estetiskt anlag­

da och vi lja njuta av skönhet i ett flyg­
plans linjer torde få sitt lystmäte vid åsy­
nen av den splitternya Stinson "Voyagel'''. 
Den är egentligen en fulländad utvecklings­
form av Stinson 105. Såvitt red. kan se 
har tillverkaren - Stinson Aircraft, dot­
terbolag till VuJtee Aircl'aft Inc., Wayne, 
Mich., USA - på ett utomordentligt sätt 
fullföljt sitt uppsåt att få fram ett i aHa 
a vseenden förnämligt tresitsigt sportplan. 

FÖl'Ståndigt nog har det nya planet för­
setts med en starkare motor än 105 :ans 
futtiga 75 hk, nämligen en Franklin (stan­
dal'd) som ger ~O hk vid 2.500 v/min. Till 
standardutrustningen hör elektrisk själv­
stad, hydrauliska hjulbromsar (även par­
keringsbromsar), stYl.'bari sporrhjul samt 
särskild plats föl' l'adia. Liksom sin före­
gångal'c hal' "Voyagel''' inbyggda slots 
samt vingklaffar. Toppfarten är 185 
km/tim, topphöjden över 4,000 m. Stig­
hastighet med full last c:a 200 m/min. 
Bränsleförråd 75 liter. 

* 

Taylorerafts nyaste 
Taylorcraft A via tio n Corporation, A lli­

ancc, O., USA, hal' nyligen fullbordat sin 
första tandemtyp, kallad modell D. Denna 
fabrik hal' hittills endast tillverkat sido­
sitsmaskiner. Det nya planet har fått en 
motor (Continental, Lycoming elIer Frank­
lin) på 65 hk. Med ett bränsleförråd av 
53 litel' är teoretiska flygsträckan 480 km. 
Infästningen av vingstöttorlla till kroppen 
har flyttats fram till främre beslagen för 
landningsställsbenen, framför kabindörren 
(se den ÖVl'e bilden). I öV'l'igt följer mo­
dell D i stort sett samma linjer som fa­
brikens sidositsplan av standat'd- och lyx­
typ. 

På denna nya typ ha experimellt före­
tagits med trehjuligt landningsställ, vilket 
i korthet omnämndes i förra numret av 
FLYGTIDNINGEN. Hur stället ser ut 
framgAr av högra nedre bilden. 

FLYGTIJJNINGEN 

Nya typer från Caproni 
Cnproni 313 

Den italienska flygplanlabriken Aero­
plani Caproni S. A., Milano, hal' släppt ut 
flel'a nya tYPCl'. ·En av dem är det medel­
tunga bombplanet-fjärrspaningsplanet med 
typbeteckning Ca 313, Det är huvudsak­
ligen en utveckling av de tidigare typernl:l 
Ca 310, 311 och 312 och skiljer sig från 
dessa nästan endast genom sina starkare 
motorer och därmed följande förstärkning 
av vissa detaljer. Ca 313 är ett fribäran­
de monoplan av kombinerad stål- och trä­
konstruktion. Vingarna äro trapetsformi­
ga, Landningsställsbenen indragas i mo­
torgondolerJla. De två motorerna äro Isotta 
Fraschini "Delta RC 35", en luftkyld in­
verterad V-tolva på 700 hk (3.500 m höjd). 

Data och prcstand",: 
spännvidd 16,2 m 
längd 11,7 m 
vingyta 38,7 kvm 
tomvikt 4.000 kg 
flygvikt 5.600 kg 
vingbelastning 144,8 kg/ kvm 
effektbelastning 4 kg/hk 
maxhast, på 4.000 Dl 450 km / tim 
marschfart 360 km/ tim 
topphöjd 8.000 m 
teoretisk flygsträcka övel' 1.000 km. 
Bilder på Caproni 313 och motorn Isatla 

F!'aschini "Delta RC 35" återfinnas på sid. 
11 i förra numret av }< .... LYGTIDNINGEN. 

Caproni. 316 

är beteckningen på ett tvlunotorigt sjöplan 
med två flottörer. Det är utvecklat från 
Ca 310 och lämpligt föl' katapultstart. Mo­
torerna äro av typ Piaggio P. VII C. 16, 
luftkyld stjärnmolor på 460 hk. Planet bär 
en tillsatsvikt av 1.3GO kg, varvid flygvik­
ten blil' 4.650 kg. Marschfarten uppges 
vara 270 km/ tim och teoretisk flygsträcka 
1.600 km. 

Flygmotor av Ford VB-delar 
Church V8 Model 248 heter en ny luft­

kyld flygmotor som till 70 % tillverkas av 
delar för en vanlig Ford V8-motor. Den 
utvecklar 93 hk. Sju Ars studier och ex­
periment har typen kostat Mr. James 
Church vid Church Airplane & Manufac­
turing Co, Chicago. En stor fördel med 
denna motor är att reparationer och reserv­
delar stå till buds i var och en av Fords 
35.000 servicestationer. Den säges kosta 
3 l,h dollar per hästkraft! 

Fabriken håller även på med att rita etl 
lågvingat tresitsigt flygplan till sin motor. 
Helt fribärande vingar, indragbart land­
ningsställ m. fl. finesser. 

Sexcylindrig boxermotor 
Aircooled Motors Corp., tillverkare av dc 

amerikanska Franklillmotorerna - hittills 
mest fyrcylindriga boxennotorer på 50-60 
hk - har nyligen släppt ut en 140 hk luft­
kyld motor med sex cylindrar placerade en­
ligt boxerprindpen. Kompressionsförhål­
lande 1: 7, \omvikt 130 kg. 
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\fl PRESENTERA: 

Valle Forslund, 
XP01't f il! ga1'C. seg elf lu gins h'u ktih', 
"kommande" rekordHegellfygm'c. 

Någun .'lån!! i ?UldenH år 1936 tittade 
lit 10/0 man i söd1'a Dalanw, itpp Från 
sin {{UlcrH Hiikra tort'u, stinade hän­
Tyckt pd de jaramle 'molnen, fnös 'mc­
nande (tL nw?'kens y,'öda, och tilltalade 
dC1Isaul1na sålunda: "Du ih' kanske bra 
/Ur (11ulra, men du iir inle 'nog lÖT mig". 

Unge/iir i den stilen kent upptakten 
tänkas vara, till att Valle FOT.<;lurul be-
8Wt ta sin Mats Ur nwdernäringen och 
i stiillet iigna sig åt Ilygningen . Han 
gjorde r:ertifiJcat1Jroven på Cub i Väster­
ås, 1:ar]Jfi, han återvände hem och akTa­
/Hule ihop så mycket 1,engar han kunde. 
Följande (h' skaffade han Hig en egen 
Cub, SE-A GO. På Hällagr-ul1det 1.lid 
Hedc1nOTa, byggdes en Itangwr på mark 
som gratis ställdes till förfogande, Ocll 
Rå. fingo mecllemmwrna i sL(u{en8 tlyg~ 
klubb följa med Valle på hans 11Hinga.­
handeL turer. Cuben ficle 1nångsidig an~ 
,t'ändning. Den flögs bl. a. jö,' luftt'ä1·. 
net, 80m skolplan. tÖ1' Fulu Flygklubb 
s([mt 80m 1·eportfLgeplan. jö,' de sex tid· 
ninf/CLrnu i Lidman1JH8sell. linder de 
mest skiftande 1'ädef'lekHförhiillanden 
gick Valk igenom en självpcU(Lgd och 
hård f01·tslLtt flygutbildning. En ve.rk­
lig Slwrt/1ygctre fJlev han . .. 

KrigetH åskor tt·ingade även Sl!.:~AGO 
tiU operksamhet i hangnren på HälllL­
jältet. Dei t'cinde Valle sin håg till se­
gelflyget, l början av 191,0 tog han ve­
derbö1'liga diplom i BorUinge, varpå han 
genomgick insfruktörsklu's samL högre 
kura i segeljlygninl/ Pft Bromma. Sedct1t 
började han gfi f?·ån. klarhet till klm'het 
sotn segelflyglä1'are ·i den /1'arnstliende 
Borlänf/c.Dum:nu1·veLs Flygklubb. I den­
na. ansvarsfulla befattning pnssar han 
liksouL hnndsken handen. Vu1le är den 
födde jlYt/pedngogen, uch hans jörntåga 
atL lätt och ledigt lära 1101't sina Jmn~ 
skaper iir ella-ståcnde, G"lmdlig , och 
sam't'etsgl'ann Mm, Jlctn ä1' öve1'lämnus 
ingenting åt slum1Jen. Han drwl' sig ej 
/dr att fundera igenom ett sänkilt 
kvistigt 1JToblem 1.001 gån{jcr inneLn han 
blir nöjd med lösningen. Hnns olympiska 
luun är SeL kt'ali/icernt jilbunkigt ntt1ne~ 
rlt livliga personer ibland torde fli lust 
ntt TU.ska om. honom, ., ltfnn kan hYS(L 

(Forts. på sid, 20) 

I'LYGT!DNTNGEN 

Tre rly~rörsök 
• Örnsköldsvik 

D e flesta pojkar gå väl och drömma om 
att kunna svinga sig upp i det blå, fasci­
nerande lufthavet. Jag minns hur jag själv 
som 12 ål's pojke gick och svärmade om ett 
"flygskepp", ett sådant som vi numera 
kalla glidplan. 

Mitt första försök och kontakt med lul· 
ten s motståndskraft gjordes vintern 1912. 
Ett fullgott - tyvärr - lakan anskaffades 
UI' mors linneskåp, En träram av %X4" 
hopspikades, vars sidor voro ungefär 1 l/o! 

meter långa. På denna ställning spikade:i 
sedan lakanet. En snöhög skottades sam­
man nedanför andrå våningens balkong. 
Starten skedde från dess räcke. li'allskär­
men höll jag krampaktigt fast över huvudet 
- och så ut i det okända. A v nedfärden 
kom jag icke mycket ihåg. Lakanet slets 
nämligen ögonblickligen loss efter kanter­
naj och i samma momcnt , 'arseblevo åskA­
darlla att snöhögen begåvats med en ram 
ur vars mitt ett par armar girigt sträckte 
sig upp mot den blå, svlirbetv ingade himlen. 

Nästa etapp på den törnbeströdda stigen 
togs påföljando höst. Då skulle jag till­
verka ett "riktigt" flygplan. I{: X ~" r i b~ 

bor anskaffades, Spännvidden sattes till 5 
meter, då längre ribbor kanske skulle syik­
ta för mycket, Bredden beRtämdes av de 
pappskivors !jtorlek, som inköptes i en färg· 
handel, och med vilka vingarna skulle be­
klädas. Li-ingden mellan vingarna och stjär~ 
ten fick skönhetssinnet avgöra för att få 
fram en "smekande flykt för ögat". Pengar 
anskaffades genom alt pä ett mal'garinbo­
lags reklamsparbössa, som jag fick och som 
uppsattes på ett fullt synligt ställ~, klistra 
en lapp med följande inskrift: 

'figge, tigge lo\'a, 
giv mig litet kova 
till mitt lilla skepp, 
som skall sig från Paradiset svinga 
för att Er ett nöje bringa, 

Med Paradiset avsågs skidbacken Para­
diskullen. 

Icke heller det försöket kröntes med 
större framgång. Jag kröp in i ribbyerket 
mellan vingarna, en kamrat höll upp stjär­
ten på vidundret och så sprungo vi i full 
karriär mot skidbackens stup. Vingarna 
fladdrade på sitt sätt, jag på mitt och rod~ 
ret skötte självständigt sin syssla. Allt 
nog, denna tur blev något mera hågkomst. 
l'ik än dcn första. Backens fallhöjd tillät 
ju en ansats till glidflygning. Mitt "Iand· 
ningsställ" \'ar dock ej förberett när kon· 
takten med Moder Jord skedde. Allt gick 
rätt snabbt. Benen veka sig under mig. 
Mina svarta strumpor revos sönder och 
knäna sågo ut som om de doppats i lingon· 
mos. Tur att jag icke hade långbyxor på 
den tiden. Då hade väl agan blivit kraf­
tigare än den nu blev, när jag kom hem, 

Alla goda ting äro ju tre - enligt upp­
gift. När tiden för mitt tredje försök ran· 
dades ansågs tekniken ha gått fram med 
jättesteg, och fulländningen troddes ligga 
inom räckhåll. En segelflygskola hade 
bl. a. öppnats utanför Ystad, om jag ej 
missminner mig, och greve Douglas Hamil~ 
ton stod (ör chefskapet. För att göra en 
lång historia kort inköpte jag så småning· 
om av honom ett "väl begagnat men i gott 
skick varande" dubbeldäckat glidplan. Det· 
ta skedde vårvintern 1922, Det "ar en myc· 
ket händigare tingest än min egen senaste 

~rke Grulldbm'g 'l'id sin hii7lllfllidare. 



Flyghistorier från Danmark VI IIRESENTERA: 

K vill Jl olil!! t 
Den unge ordföranden i en större dansk 
segelflygklubb hade helt nyligen gift sig. 
Som det höves en flygare hade han fått en 
både förståndig och vacker fru. Hon var 
hushAllslärarinna och gick med samma 
energi och duglighet upp i sitt arbete i 
hemmet som manuen i sin dagliga verk­
l'amhet. 

Men hon gillade inte att han flög! 
Nu är det ju så att en förälskad kal') an­

nars kan strunta i allt. här i världen, lJär 
den unga ljuvliga hustrun lägger armen 
om hans hals - han kan utan vidare sväl'a 
att avstå från öl. tobak och gamla vänin­
nor. Men har han en gång fattat kärlek 
till flygningen, ja, då hjälper varken mju­
ka armar, böner eller befallningar. 

Var söndagsmorgon innan hönsen fått 
fjädrarna på begav sig ordföranden föl' 
segelflygarna ut tilJ flygplatsen, dels [Öl' 

att sköta sina ol'dföl'andcp1iktel', dels föl' 
att få sig en tur med klubbens plan, Då 
han var en sior och kraftig karl hade han 
ofta besvär med att få ner sin något om­
fångsrika bak i segelplanets trånga föl'Al'­
sits, Dittil1s hade det i alla fall ordnat sig 
till slut varje gång - ä ven om det knakade, 
i planet - och han kunde dra en lättnadens 
suck s;amt starta, 

Hans unga fru, som några gånger plikt­
skyldigast följt med ut till flygplatsen, ha­
de lagt märke till makens svål'igheter, vil­
ka voro av så mycket allvarligare art ~om 
han var synnerligen matkäl' och hade svårt 
att hålla sin vikt llere på ett föl' segelfly­
gare anständigt antal kilo, 

Den kloka hustrun val' emellel'iid inte 
hushAllslärarinna föl' ingenting, Under de 
Jläl'maste månaderna lagade hon så mycket 
läcker mat åt sin dyre make att dei till 
slut inte längre var möjligt att få ned ho­
nom i segelplanets fiil'al'sits - inte ens 
med skohorn, lIan hade blivit för tjock, 

skapelse. "Sådana fina proportionerU
, "så 

väl avvägd" och "så lätt" voro allmänna 
omdömen, De tygklädda vingarna sågo ju 
visserligen ut som flitigt använda markö::,­
taylor med sina påklistrade runda. svarta 
lappar, Men vad gjorde det. TIegeistringen 
fanns ju i min själ, och sådana bagateller 
som lappade. donillgar räknades inte, 

Den här gången skedde det första lilla 
lyftningsförsöket tidigt en morgon (>:1 Örn­
sköldsviks breda Lasarettsgata, Moiorcy­
kE'ln kopplades för utanför nuvarande 
Luth, kapellet, jag stod på skidor med pla­
net hängande mellan armarna och så bar 
det iväg, Redan efter c:a 100 meters skjuts 
började jag känna mig så konstigt lätt, 
Under över alla under, min dröm hade gått 
i uppf)'llelse, maskinen hade lyft mig någ· 
ra decimeter, Genom att luta mig framåt 
nådde jag åter snabbt kontakt med rnarkell, 
Det yar en stor upplevelse må ni tro, Seder­
mera gjordes försöken om pli. vidare nejder, 
alla med lyckade resultat, Flyglängderna 
blevo ej så stora - men flugit hade jag 
dock gjort. 

Åke Grundberg. 

Sprl',kiöl'bistl'ing 
D etta är berättelsen om ett pal' unga dan­
ska militäl'flygare som voro ute flå sin för­
sln längre övningstul'. De övcrraskades av 
busväder och försökte flyga över deL 

Den ena timmen efter den andl'Q flyga 
de vidare övel' molnen i hopp att det skall 
klarna under dem, Efterhand ha dc födo­
rat all aning om val' dc befinna sig samt 
det. mesta av bcnsinförrådei. Då visar sig 
plötsligt ett litet hål i molntäcket, som pla­
Ilct snabbt ålar sig igenom, 

Där nere rAder storm och regntjocka. 
Flygarna besluta sig fÖl' all fortast möjlig~ 
nödlanda på första hästa ställe, Landning­
en sker strax i närheten aven järnväg, på 
vilken det i samma ögonblick kommer ett 
mä"k\fäl'digt tåg ångande. Loket, som är 
det konstigaste av alltihop, hal' inle heller 
någon röd- .... it. rand kring skorstenen som 
sAc1aJ18 dragdjur bruka ha i f1ygarnaf.; hem­
trakt, 

- Du ska få se at.t vi hal' landat i Sve­
rige, säger elen yngste av flygarna, Bäst 
att vi fl'ågar på närmaste ställe var vi 
egcntligcn är nanstans. 

Liksom sänd av fÖl'sYllPn kommcr just 
dA en karl spri ngancle emot dem, Den språk­
kunnigaste flygal'en frågar honom på sin 
bästa svenska: 

- Min Herre kUllJ1C vel inle säga oss 
Iwar Stans vi befinna oss? 

Mannen svarar på hl'ed själländska: 
- ,Jo, det kan jag. Ni befinner cr just 

i utkanten av Slangerop, men om ni inte 
ger el' i\'äg från min nyklöver, och det lite. 
hastigt, så hefinner Ili el' om ett ögonblick 
på väg till sjukhusei. 

Bemlt Rom, 

Nyttall av att kURna lIyga 
- Hal' du aldrig haft lust att flyga? 
- Jo, det var en gång när jag olovandes 

var på besök hos min flicka, som bodde på 
sjunde våningen. Hennes fader kom näm­
ligen oviintat hem, , , , 

VndeJ!bal! I!äddnin~ 

- Hft[l,t dii1', ske, 11i till A711,eri/w,! 

.,Ike Ringh, 

sekr, LEN och 6,11 P, {Jod {öl'I.-iimpe 

fur I'JI"en,'l/;t nwdellf1llfJ' 

A.Ulse/Ja1/ Lin köping Hel'lkf,rlel'W' f Ol'stiL 
$l.'ch'(l, (h' liar Ake IUngh vm'U l1~f'(l ,i '11tQ­

dcUflllflm'/,etct, HaliS förHU" el'/ar enhc­
ter som sf>krelerure i LJ:.'N 't'ar en !Je· 
nomgripa1lde ollw7'g(tnisation av hela 
verksamheten , Småningom bar uTbetet 
j1'ukt, LEN fick 1'irul i seglen och Jmn· 
de börja råda, och hjälpa andre" klub­
bm', Eskadcrledninyen såg snart i sek· 
rt!leruren sin mest hängit'lle 1nedlem, 

Näl' Åke Ringh ål' 1939 a,l'iwle vice 
ordförandens ?Itantel t"(Lr detla 'ingen 
tillfällighet. Hult hltr begåvats med en 
objektiv sJ/n på p,'oblemen, goel miin­
'ni.'~kokiinnedom samt icke minHL ett ald· 
?,'g sinwnde fiirni.r[ (~v ideer och jörsluy, 
vitka han också '{'etat att umsätta i 
}Jrnktiken, I elfenskap av ställföretrii­
dalu{e klubblednre hm' Rhl!lh oftn till­
fiille att stå i spetsen fö?' LENs ((!.-lio­
ner, och ImnH förstct stoTa uppdrnu blev 
(Ltt m'dl/fL dc omfattande nybörjm'1.-ur­
serna L'å1'cn 1940, Häl' l'iS(lde Ringh en 
ny och mycket Tii7'(lefull egenskap,' Jum 
ville meddeht cl'farenheterna fnin dessa 
1w..1'Ser till (utdra klubbm' - och gjorde 
det i t.1·el'ligt liittfnttlig och i1istruktiv 
stil, Otnli,l}fl gånge}' sedan deR8 hur han 
s/,'?'ivit m'tikla1' av de ?nest Hkildet sletg 
i flygpl'es8en ?nen kans/cc först och 
fl"åmst i ortstidninga1?ta, 

Bild",mlel a1: östcrgötlands Modell­
jlIJlJföl'bnnd blev 8måninf/o'11L aktuellt, 
En söndnuskl'äll kom rIke tillbaka efter 
ett besiik i fÖ1'äldrahemmet i Vadstena 
och meddelade att han bildat en klubb 
dä'r, VMFI( blev signulen till öMF, och 
efte1' ett snabbt !öra1'bete hade ytterli­
um"e tl'å Idnbbar återuppt<L[Jit det fLldi­
l'a (U'betet. 

Nä',. öMF kUIl,'ltilllcr(L({es under öst­
yötamiisters/m,pen i Non'köping 1940 
1'aldes Rlngh enhälligt till jö?'/mndssek· 
?'etel'an'. Hnl1s arhcte under den l.:orl((, 
tid 80m fÖ1'bundet ännu verknt hur 
J)riigLats lO' det (lllvnt' som vi alla måste 
känna. Vet är genom, sådan unydutn 
det svenska modeIlftYllet ,'Jk(tll föras till 
sege?". 

s. l. 



FLYGTIDNINGEN 

SEGELFL YGY.-URSEN rh Stockholms 
'Tf} Segelflygklubb L INLEDNING. 

~1 an förstår segelflygningen bäst om man 
redan från början sätter sig in i att den 
är en glidflykt genom en luftmassa vilken 
stiger uppåt med en hastighet som äl' den­
samma som eller större än planets sjunk­
hastighet. Vi ta ett exempel: om ett se­
gelplan under sin glidflykt sjunkel' en me­
ter på. en sekund och luftströmmen stiger 
två meter uppåt under samma tid (1 sek) 
så stiger planet 1 m/ sek. Enkelt, eller 
hul'? 

De uppvindar som möjliggöra segelflyg­
ning äro av flera slag. I .denna inledning 
beröras endast de två vanligaste, nämligen 
terränguppvind (haJlguJlllvind) och termisk 
uppvind (termik). 

Hanguppvinden 

bildas när vinden tvingas uppåt vid kullar, 
berg Q. d. Just pA det ställe på lovart­
sidan där u ppvindcl1 är som staJ.'kast skall 
segelflygaren hålla sig. Emedan sådana 
gynnsamma områden äro ganska begrän­
sade måste man svänga ideligen för att 
hålla sig kvar i uppvinden. En huvudbe­
tingelse för rätt utförd segelflygning är 
alltså att behärska "kurvtekniken" till 
fulländning, ty man kan säga att segelflyg­
ning mest består av kurvor. 

Uppvinden vid ett hang nAr till en viss 
höjd - som ökar med kullens höjd. På 
läsidan av kullen virvlar luftströmmen ned-

åt, varför man ska al..--1a sig för att kom­
ma åt det hållet. 

Ordet "hang" är tyska och betyder U1·­

sprungligen sluttning rätt och slätt. I.gc­
geJflygkretsar betecknar uttrycket emeller­
tid en sluttning som ger mÖjligheter till 
segelflygning. Något bä lire ord finnes 
ännu ej på svenska - förslag mottagas 
kanske med tacksamhet' Men kom inte 
med "segelbacke" eller "slutt" . . . Om ni 
i nte hitta något bättre onl få vi fortsätta 
med "hang". 

Termiken 
bildas i stort sett ungefär så här: solen 
steker på t. ex. en leråker, varvid denna 
blir varm samt uppvärmer den överlig­
gande luften, som clå enligt natUl·ens lagar 
utvidgar sig, blir lättare och stiger uppåt. 
PA en viss hÖjd blir temperaturen så lAg 
att vattenångan kondenseras och bildar 
cwmulusmoln, de däl· vackra stackmolnen 
som bruka försköna soliga sommardagar. 
Vissa soliga dagar är luften dock så torr 
att inga "vackertväders~cumulus" rappOl·­
tera var segelflygaren har att finna ter­
mik. Ju närmare upp mot nämnda moln 
man kommer desto starkare blir uppvin­
den, ja, ända till 10 m/ sek ha sådana ver~ 
tika]a vindstyrkor uppmätts. Under en 
vacker sommardag med hela gator av 

E f ter sammanslagningen av segelCJygklub­
barna i Stockholm ha alla papper rörande 
medlemmarna, flygutbildningen, byggverk~ 
samheten, korrespondensen etc. kunnat cen­
traliseras. 

Arbetet har svällt i proportion till den 
snabba ökningen av medlemsantalet. När 
redan arbetet i den gam la Stockholms Se­
geLflygklubb var synnerligen beiungande 
för sekreterarcn förstår man ali de ~uva~ 
rande arbetsuppgifterna äro allt för vid~ 
Iyftiga att kunna avklaras på kassörens och 
sekreterarens fritid - denna räcker knappt 
till ändA! 

Klubbcn har därför nu anställt en konto~ 
rist, fru Linden, att sköta alla löpande 
ärenden . Säkert komma alla avgiftsskol~ 
kare att bevekas till bot och bättring - fru 
Linden har som en första uppgift fått att 
driva in en del utestående mcdlems- och 
flygavgifter. 

Sekretariatet är inrättal på S:t 1~'rikJJU(t­
tan J,o, IV tr., och en direkt telefon har 
även installerats dit, telefonnumret är: 
509767. 

Pile. 

stackmoln kan segelflygaren göra verkliga • 
lA.ngflygningar genom att kurva och vinna höjd under en moln­
bildning, varefter han på detta sätt glider från moln tiJl moln. 
Det. är detta man kan kalla den fulländade segelflygningen! -
övriga slag av uppvindar kommer jag till under kursens fort­
sältning. 

Shlrtmetoder. 
Föl' att komma upp i luften erfordras speciella startanord­

ningar: 
GlUumirepstart användes när startplatsen ligger uppe på ett 

hang. Därvid fästas två synnerligen kraftiga gununikablar me­
delst en ring i pIanots nos. En del av startmanskapet håller 
fast stjärten, medan Ilitgra man i varje gummirep spänna dessa 
framåt-utåt. På förarens kommando "gå'" börja "gummihun­
darna" - som tyskarna kalla dem - genom att gå framåt lång­
samt sträcka gummikablarna. På "spring!" sätta de iväg ncd­
föl· hanget, och på "loss!" slutligen släppa stjärthållarna sitt. 
tag, varvid segelplanet slungas ut i luften liksom med en stor 
slangbåge. Det är huvudsakligen denna metod som kommer till 
användning på Ållcberg. - En anordning i denna stil, där dock 
gummhepen anallgerats mera likt en katapult, beskrevs i förra 
numret av FT. 

II 

OROMMEN SOM BLEV VERKliGHET 

Vi'Mch8tart utföres på så sätt att planets bogserwire lindas 
upp på en lintrumma, som drives aven stark och driftsäkel· 
motor. Vinschen brukar i allmänhet montel'as pA. en bil eller 
på en särskild släpvagn. Sådan start användes företrädesvis 
på slät mark men kan givetvis försiggå under så gott som alla 
förhållanden. 

Bilbofjserino är ett i Sverige hittills mycket a1lmänt stal'tsätt. 
I detta fall kopplas planets bogserlina till bilen, och vanlig bog­
sering sker. Metoden användes mest vid nybörjarskolning. 
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Flygsliipatart eller flygbogsering kommer till användning när 
segelflygaren vill komma upp på större höjd för att få snabb an­
slutning till tei·mik elleJ." åskfrontel· (förklaras närmare längre 
fram under kursen) . Här bogseras segelplanet av ett motorplan. 
Metoden stälJer stora krav på förarnas flygskicklighet. 

Vid dessa startmetoder har såväl markpersonalen som flyga­
l·en möjlighet att kv ickt som ett skott koppla loss wiren, vilket 
är av stor nödvändighet vid olyckstillbud. 

Och så, kära elever, skilj för all del mellan segelflyg och glid~ 
f lyg! Det senal·e är bara ett medel, ja, man skulle kunna säga 
ulal'vstadium", som måste genomgås innan man fAr ge sig i kast 
med den riktiga segelflygningen och utnyttja alla himme1ens 
vindar. 

Vi träffs i nästa nummer' So long! 



"Circus Dahl", 
den utomordentliga boken med karikatyrer 

av lärare och elever vid flygvapnets reserv­

flygskola J, finnes nu att tillgå i ett mycket 

begränsat antal. De som vilja förvärva 

detta minnesalbum, som utförts av den 

bortgångne flygkonstnären och humoristen 

Agne Högstcdt, böra Sllarast insända l'ckvi­

sition till HelT A 'rne Högstedt, Malmga­

tan 16, Malmö. Boken kostar kl'. 12: 50 

och är mer än väl värd detta pris, då den 

är ett värdigt dokument över svenskt flygs 

störste tecknare. 

Glid· och segelplan 
Konstruktion 

Tillverkning 

Reparation 

~~a Svenska Kanu Verken 
Halm.tall 

leverant6r till Kungl. Svenska AOliraklubben och Flygvapnet 

UNGA KONSTRUKTORER 

linköpingsutställningen 
den 16--23 april har ju efter sin framgång 
blivit så omskriven i dagspressen att det 
är onödigt att här närmarE! beröra den. Vi 
nöja oss därför med att visa två bilder 
därifrån, vilka tala sitt tydliga språk om 
ovanligt rikt material samt konstnärlig 
blick hos arrangörerna. På den undI'c bil­
den ses Linköpings Segelflygklubbs eget 
glidpJan, på vilket c :a 15 A-diplom hittills 
erövrats. Utställningen besöktes av om­
kring 2.500 personer. 

Oscar Eklöf 

heter en ung skalmodellbyggare i TOl'shälla 
som är mästare till dessa vRckl'a modeller 
i skala 1: 24. Överst t. v. en B'/'-istol Bull­
dog, t. h. en gammal Fokk.er D. i, under 
t. v. en N01·thrap A . 8, d. v. s. svenska 
stukan B. 5. T. h. en gammal Bristol F. 
Q-B. Alla modellerna äro byggda i fack­
vcrkskonstl·uktion. Klädsel i japanpapper 
eller 0,8 mm balsa. Samliga ha rörliga 1'0-

dcr samt fullsti-indigt inredda fÖl'ar- och 
spanarsitsar. B-femman, som kostat Eklöf 
c:a 250 arbetstimmar, hal' dessutom rörliga 
flaps. Red. känner faktiskt respekt ... 

Höjdmätare 
för flygplan 

Kontinentens största specialfabrik 

visande oc:h registrerande 

G. Lufft Metallbarometerfabrik 
G. m. b. H. 

Stu ttgart- S 

lör 

FLEXIBLA AXLAR 
av obegränsad längd. 
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IV. -, 

POPULARA 

Vi ha hittills lärt oss så mycket att jag 
ansel' vi våga ta oss en liten flyglul' \'id 
spakarna. Utrust.ade med flygkläder och 
inhämtad teoretisk lärdom ge vi oss ut till 
flygfältet, där den smäckra, fina Klemmen 
stål' och vänta r på en kanske omild behand­
ling. Emellertid få vi väl hOJlpas att flyg­
ninbren blir efter alla konstens regler, så 
att vi äro välkomna igen. 

:Man brukar ofta säga "vi lägger väl bort 
titlarna, så kan vi skälla bäUre på var­
ann", Det säger även jag, men du får 
finna dig i att enbart ta emot skällningen, 
ty en elev får inte skälla tillbaka. Han 
skall vara underdånig här som i all allnan 
lmdcl'visning. Jag hoppas cmcllcl,tid att 
jag skall slippa ' skälla. Det ligger inte föl' 
min röst och jag har ju sctt av dina exa­
mensprov att du är en duktig elev. 

Väl utkomna till flygfältet. ska vi först 
Ratta på oss dc spcciella flygklädcrna som 
måste passa så dc inte sitta tdingt och in­
skränka rörelsefl'iheten. Vi ska ha så små 
irritationsmomcnt som möjligt för att kun­
na ägna oss hundl'apl'ocentigt åt undervis­
ningen. Flygovel'allen måste vara smidig 
och ha god passform. Huvan skall siUa åt 
vid sidorna, så att det inte blåser in i den, 
ty då hör du dåligt. Glasögonen ska siUa 
bra och ha så stora glas att du hal' god 
sikt även åt sidol'llU. 

Sedan vi nu satt på oss och avprovat 
flygkläderna så göra vi en besiktning av 
flygplanet. Visserligen hal' mekanikern l'e­

dan gått igenom alla detaljer och meddelat 
oss att allt är "all right", men trots detta 
måste vi - utan avsikt att tvivla på ' vår 
duktige mekanikers ord - ta en hastig titt 
på någl'a detaljer som äro a v vital bety­
delse föl' en säker och riskfri flygning. 

FLYGKURS 

Mun bör ju - lika visst som man brukar 
göra andra säkel'hetskontroller i det dagli­
g'a livet - själv fÖl'\'issa sig om att en del 
saker, som man äl' beroende av är som de 
ska. 

Vi förvissa oss således om att beklädna­
den på vingar, roder, stabiliscringsol'gan 
och kropp är utan skavankcr, att rodrcns 
infästningar äro som sig böl' såväl som 1'0-

del'linor mcd infästningar, brytningar och 
genomgångar, Med en titt på landnings­
stället finna vi att beslag, stag och amor­
t.isö,'el' äro OK och hjulen tillräck ligt pum­
pade. Vi få ju heller inte glömma att 
vingarnas infiistninf,'"8.r äro utan anmärk­
ning och att flygplanets övriga delar 'o;Cl'­

ka förtroendeingivande. Att vi kontrollc­
ra kortslutnings kabelns infästning och reg­
lagen med hävarmar är ju lika självklart 
som att vi tillse att bensin- och oljesyste­
mcn äro tilll'äckligt fyllda och icke förete 
läckor, Kom emellertid ihåg att du inte är 
försvarad med att endast li t ia Ila exem­
pelvis bränsleuret och dess l'cgistrering, ty 
även det bästa insil'umentet kan visa feL 
Det kan du bli sorgligt varse, Nej, du får 
minsann besvära dig med att öppna Ilå 
både bcnsin- och oljepåfyllningslocket och 
med hjäl11 aven sticka, en skiftnyckel eller 
dylikt egenhändigt mäia nivån. Det finns 
många som exempelvis på g-rund av bråd­
ska ickc ansett sig behöva kontrollera des­
sa detaljel' mcn ett flertal av dessa kom 
tyvärr ~ld:'ig fram till bestämmelseorten 
för att de förbisågo en sådan till synes 
cnkel sak, Kom ihåg att du alltid bör vat'a 
ute i god tid så utt du kommer fram på 
bestämd tid, ty folk som inte kan passa ti­
dcn är avskyvärda. Dock är det bättre att 
komma för se nt än att icke komma alls" , 

Sedan vår obligatoriska bcsiktning före 
flygJling nu sagt oss att allt är till synes 
gott intaga vi våra platscr, Du som elev 
får sitta bak och ha tillgång till alla dc 
fina instrumenten, Jag får nöja mig med 
,"jssa kontrollinstt'ument, men å andra ai­
dan hal' ju jag flel'a tusen flygtimmar mer 
än du, så du är i större behov av de'" bätt­
t'e instrumenteringen, Du kommer väl ihåg 
hur alla instrument verka och vad de vi­
sa, ty annars blir du i samma bclägenhet 
som den gamle fiskargubben i Roslagen som 
fick en grekisk-latinsk ordbok i julklapp -
han kunde se hur dcn såg ut, men han be­
grep inte vad det stod i den, 

Flygplanet tål stora påfrestningar men 
är i vissa avseenden en bräcklig farkost. 
Man kan h"ndskas ganska vål'dslöst med 
det i luften men får ickc glömma att det 
finns delar som äro känsl iga för yttre 
våld, 

l" L Y G T l ]J N I N G E N 

'''I'nlm lm inte i klaveret!" 

Nät· du nu stiger upp i flygplanet får du 
ej sätta föttcl'na på andra än härför av­
sedda fotsteg cllcr plattor och vara ytterst 
försiktig så du inte skadar några ömtå­
liga ädla delar. 

Vi kliver alltså, upp försiktigt efter alla 
IWllstens reglcr och du siiiter dig i den 
bakte sitsen, Innan jag intar min plat!i 
skall jag känna dig lite på pulsen. Det 
skadar aldrig. 

Sitter du nu bl'a och bekvämt så spänn 
fast dig väl. J)et ät" inte bat'a föl' att du 
ej skall ramla ur utan även föl' att du inte 
~kall "lälla" i sitsen om det blir slängigt 
ellcr gropigt i luften, Ty är du inte rik­
tigt fastbunden har du svårt att sköta rod­
ren som man skalL nu kan exempelvis 
tappa sidorodret med föttcrna, och då blir 
det obehagligt, Om jag är med kan det 
ju för all del inskränka sig till en "över­
halning", och du måste ha klart för dig aU 
blir jag förb, " Rå kan jag skälla. Men vi 
ha ju kommit öycrcns om ait yi skall ran­
sonera skällningen och därför vet jag att 
du säkert spänner fast dig väl för att åt­
minstone i dcn detaljen kunna slippa en 
Uh yra", En annan sak är att om vi skulle 
behöva nödlanda, eventuellt misslyckas och 
"slå runt" så l·amlar du ut' och kan bryta 
nacken på dig, eller också kan du förstöra 
ditt sköna utseende genom att placera en 
bit av näsan eller en dYl.'bar guldtand i 
varv räknaren på instrumentbrädan - och 
det var vä l inte din mening när du tog sie­
get ut och gav dig in på att bli en modem 
människa och en medlem av det stolta örn­
skrået. 

Vnr lätt pä hand och fot! 

Framför oss har vi som vi tidigare lärt 
oss handspaken, som är l'örlig i alla rikt­
ningar. Fatta den lätt o<:h mjukt och lägg 
tummen ovanpå kJl0ppcn. Om du skjuter 
ifrån dig spaken eller "pinnen", som de 
mera ,\,jktiga" flygarna i stil med söder­
grabben vill "imponera" med att kalla 
handspaken för, vad händer då?,., Ja, det 
var rätt, höjdrodret fälls nedåt, och vore 
vi i luften så skulle flygplanet få cn nedåt­
riktad eller dykande l'örclsc genom denna 
manöver, 1)l'ar vi den åt oss fälles höjd­
rodret uppåt och flygplanet vill stiga om 
det har li lll'äcklig fart framåt, Om du nu 
för spaken åt endera sidan så vet du ju att 
skevningsrodrcn påverkas på det sätt som 
vi t idigare gått igenom, 

Sätt nu fötterna på sidoroderpedalerna 
och föl' över sidOl'ocll'et till vänster, således 
en av rörelserna för vänstersväng. ' " Ja, 
ävcn det val' rätt. Vänster fot skall här­
vid föras framåt, För du nu fram höger 
fot så fälles sidorodret över till höger, och 
vad som då ~ker vet du alltför väl för alt 
vi skall bchöva ödsla tid på det här på 
marken, - ,Ta, jag förstår att du vill upp 
i luften, men sakta i backarna, gosse! Än 
hal' du inte redogjort för alla instrument, 
reglage lU. m, Sätt igång - berätta! '" 
Du tycks kunna dina sakel·, men du var 
väl också fullt på det klara med att hade 
du klickat i bara pn enda liten detalj, så 
hade du fått stå på tillväxt föl' en annan 
elev till nästa gång. 

Jag tar nu pIsts i främl'e si tscn, Tag 
därför och koppla in hörtelefonen. Så där 
ja, nu sitter jag häl'. Hör du vad jag sä-
ger Nå, då så. 



Behöver du tala till mig så har du din 
taltratt rakt framför dig. l övrigt svarar 
du endast kort och tydligt på de frågor 
jag ställer till dig. 

När jag vill at.t du skall flyga säger jag 
"tag rodren" och när jag tänker flyga själv 
säger jag "jag tal' rodren". I det förra 
fallet är det du som fÖl' befälet över "kär­
ran" och jag befattar mig icke med manöv­
reringen i annat fall än att nöden så skulle 
kräva. Om jag i undantagsfall behöver in­
gripa och ta rodren så talal' jag om det 
för dig, så du behövel' aldrig tvivla på vem 
det är som flyger. I det senare fallet då 
"jag tar rodren" får du inte ingripa i mi­
na roderrörelsel', men du skall dock följa 
med i rörelserna med din dubbelkommando­
spak och låta fötterna följo sidorodel'peda­
lernas rörelser, Du mAste emellertid val'a 
ytterst lätt på hand och fot. Det får un­
der inga förhållanden bli någon kraftmät;.­
ning mellan dig och mig, Vi kan pröva 
vem som är starkast nä1' vi är på marken, 
om du vill, men absolut inte i flygplanet, 

Vi låtel' nu mekanikern starta motonl 
genom att dra i veven. Det är tUl' vi ha 
Klemm, ty på många andra skolflygplan 
finns det ingen sådan här bekväm start­
anordning, utan däl' fål' man dra runt PI'O­
pellern och det kan vara riskabelt i vissa 
fall. 

Mekanikern hal' lagt bJ'omsklotsar föl' 
hjulen och st.år klar vid veven för att pa 
närmare order från oss "dra komprcssio­
ner", 

Tag en sista överblick över inst.rumen­
ten, Du sitter väl bekvämt? Kom ihåg; att 
en del av känseln sitter i rumpan, och en 
god känsel är en bra hjälpreda vid flyg­
ning, Det är väl ingenting i vägen föl' 
armbåga1'na '! Fatta spaken och för den j 

alla lägen så du märker att du hal' fri l'Ö-

1'$!§..~.Ji..,~._alla ~-h!\!I ..... ~~tL~~e_ll. f§H~H:J!~ _..Q~ 
ta utbildningen till underofficer eller ev. för 
utbildning till flygförare eller flygsignalist. 

På grund av utrymmesbrist måste iyvä1'l' 
övriga frågor stå över till ett kommande 
nummer. 

Ut körning för start. 

Motorn är redan varmkörd av mekani­
kern, varför vi kan ge oss av ut till start­
platsen, Först ska vi dock ha startveven 
med oss ifall vi skulle behöva den vid nå­
gOIl mellanlandning eller efter motorstopp 
på fältet. Vi måste dessutom ha tecken 
fl'ån mekanikern att han tagit bort broms­
klotsarna , Och finns det trafikledare vid 
f lygfältet ska vi mcd tecken begära och 
få ti ll stånd att köra ut föl' sta1't. - Allt 
är klart, flygledare11 gel' oss utkörningssig~ 
na1. "Jag tar rodren" (du följer med i 
rörelserna). J ag Sel' mig om framåt och 
åt sidorna - ökar gasen sakta - flygpla­
net bÖl'jal' rulla framåt - jag ökar gasen 
ytterligare - ger vänster sidoroder -
flygplanet girar åt vänster - jag ger hö­
ger sidoroder - flygplanet girar åt höger. 

J ag gel' gång efter annan omväxlandC 
vänster och högcr sidoroder, och handspa­
ken håller jag "neutralt", det. vill säga J'akt. 
upp så att skevn ings- och höjdrodren ickc 
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Än är ej försent aU påbörja delta-

gandet för att erövra flygdiplom och 

det flotta flygmärket. Sänd in ku­

pongen på sid. 16. 

Trafikflyget går varie dag 

till utlandet 

STOCKHOLM BERLIN 

- HELSINGFORS 2 'I, 
MOSKVA 7 

MALMO - BERLIN 

AEROTRANSPORT 
ttW 

"Är du klal'''? (Du svarar.) Jag l'äckel' 
upp handen som tecken till flygledaren 
med anhållan om starttillstånd. Vi få det­
ta - jag håller vänstra handen belt lätt 
om gasreglagets kula, fötterna hal' jag på 
sidol'oderpedalerna och med högra handen 
håller jag mycket lätt i handspaken, 

Jag ökal' gasen försiktigt till full gas -
du känner hur gasreglaget åker framåt. 
Motal'n börjar dåna mer och mer - flyg­
planet l'ör sig sakta framåt - farten 
ökas, Jag föl' handspaken mjukt framåt, 
varvid hÖjdrodret fälls neråt och lufttryc­
ket mot detsamma höjer stjärten - fal'· 
ten ökas mel' och mer. Nu är flygkroppen 
ungefär parallellt med marken - jag drar 
sakta handspaken åt mig så den stål' neu· 
tralt och så att flygkroppens horisontal­
läge bibehålles. Vingen gÖl' nu det minsta 
luftmotståndet, varföl' flygplanet rusar 
allt snabbal'e fram över fältet, samtidigt 
som vingens anfallsvinkel mot luftström· 
men blir sådan att den får sin största bär­
kraft. Vi ha 1IU nått en så hög hastighet 
- lättningshastighet - att flygplanet kan 
lyfta, Jag föl' spaken sakta en aning till­
haka. Landningsställets små stötar mot 
marken upphöra - maskinen lättar från 
marken, Vi känner nu hur mjukt och 
"st.ötfritt" flygplanet glidel' fram genom 
luften. Omedelbart efter lättningen för 
jag åtel' fram spaken med en ytterst svag 
l'örelse. Härigenom avbryter jag den stig· 
ningstendens som flygplanet fick genom 
roderl'örelsen i lättningsögonblicket, och vi 
flygel' en stund parallellt med marken på 
låg hÖjd tills vi erhåller tillräcklig hastig­
het föl' den efterföljande stigningen, 

Vi hal' nu fått upp tillräcklig hast.ighet 
så vi kan börja stiga, Jag föl' tillbaka 
spaken något i ett läge så att vi erhåller 
en mot hastigheten svarande lämplig stig­
vinkel, tills önskvärd höjd erhållits, 

och som ej får bOl'tglömmas - att de göra 
hela nationen jlyghågad, kunnig och med~ 
veten om flygningens och flygvapnets stora 
betydelse ut' försvars-, lufttl'afiks- och 
framtidssynpunkter. 

Avidor. 



Storken 
slår ul aUlogiro" ? 

J)e förhopeningar som ställts på auto­
giron för krigsbruk ha unde!' det llUVR­

l'ande kriget ännu icke uppfyllts, skriver 
"Gazetta della Sporet, Ingen av de stri~ 
dande parterna har hittills använt sig av 
spanjoren Juan de la Cicrvas geniala upp­
finning. 

'Med sin förmåga att starta praktiskt ta­
get lodrätt, landa på minsta tänkbara ut­
rymme och nästan stå sti1ln i luften synes 
autogiron vara den idealiska maskinen för 
armesamverkan, taktisk spaning och andra 
krigiska uppgifter. För sjöstridskrafterna 
skulle autogiron lämpa sig för fartygskon­
vojering, artillerield ledning samt min- och 
ubåisspaning. Ingen av dessa möjligheter 
har emellertid ännu fått praktisk använd­
ning. Tyskarna använda för en del såda­
na uppgifter sin utomordentliga Fieseler 
"Storch". 

Har autogiron således lidit nederlag som 
krigsmedel ? Att utan vidare besvara den-

\'0 Sidorna, sa att; aet Inte Dlaser 111 I aen, 
ty då hÖI' du dåligt, GlasöJ,.'"Onen ska sitta 
bra och ha så stora glas att du har god 
!;;ikt även åt sidorna. 

Sedan vi nu satt på oss och avprovat 
flygkläderna så göra vi en besiktning av 
flygplanet. Visserligen hal' mekanikern l'e­
dan gått igenom alla detaljer och meddelat 
oss att allt är "all right", men trots detta 
måste vi - utan avsikt att tvivla på' vår 
duktige mekanikers ord - ta en hastig t itt 
på några detaljer som äro av vital bety­
delse föl' en säker och riskfri flygning. 

-:.=.... _--.~-~~. ." 

( 

FLYGTIDNINGEN 

Argentina stoppar import av sportplan 
Vill bJi självförsör jande och helst 

även exportera s itt eget "puttet·plan". 

Redan i september 1939 började den 
statliga flygplanfabriken i Cordoba, Ar­
gentina, att förbereda ti1lverkningen av 
lätta sportplan för ait landet för framti­
den icke skulle behöva vara hänvisat till 
import frAn utlandet, företrädesvis USA. 
Ledningen utlovade ett "användbart" sport­
plan till ett pris av 4.000 pesos. När det 
första exemplal'et visades pA en utställning 
i Buenos A ires hade det emellertid åsatts 
ett pris som med omkring 1.000 pesos över­
st.eg det ursprungligen beräknade. Senare 
visade det. sig att icke heller detta nya pris 
kunde hållas, utan planet kostade nu 6.500 
- 6.700 pesos. Anledningen var de stora 

na frAga jakande vore att förhasta sig. 
Autogirons användbarhet under krig vet 
man ännu inte så mycket om, då den som 
sådan befinner sig på försöksstadiet. Det 
ät· också klart att man inte vill insätta en 
otillräckligt utprovad maskintyp. I USA 
har man emellertid provat autogirons an­
vändningsmöjligheter under kl'igsförhållan­
den, men några helt tillfredsställande re­
sultat ha ännu ej framkommit. Säkert är 
dock att autogiron på grund av sin otill­
räckliga topphastighet är tämligen hjälplös 
vid angrepp från fientliga flygplan. En 
fördel är emellertid att den skott yta ma­
skinen erbjuder är jämförelsevis liten. 

Ytterligare experiment få väl utvisa om 
autogiron är "kvalificerad" för krig eller 
om den endast kan användas i fredliga 
värv! 

• 
med hjiilp av en stic~k·~, e~ skiftnyckel eller 
dylikt egenhändigt mäta nivån. Det finns 
många som exempelvis på gl'und av bråd­
ska icke ansett sig behöva kontrollera des­
sa detaljer, men ett flel'tal av dessa kom 
tyväl'l' aldrig fram till bestämmelseorten 
föl' att. dc IÖl'bisågo en sådan till synes 
enkel sak. Kom ihåg att du a ll tid bör vara 
ute i god tid så att du kommer fram på 
bestämd tid, ty folk som inte kan passa ti­
den är avskyvärda. Dock är det bättre att 
konlIna för sent än att ickc komma alls ... 

Sedan "ål' obligatoriska besiktning före 
f1YKning nu sagt oss att alll är till synes 
gott intaga vi våra platsel'. Du som elev 
får sittD. bak och ha tillgång till alla de 
fina instrumenten. Jag få)' nöja mig med 
vissa kontl'ollinstl'ument, mell Ii andra si­
dan hal' ju jag flera tusen flygtimmar mer 
än du, så du är i större behov av delt bätt­
re instrumentel'ingen, Du kommer väl ihåg 
hur alla instrument verka och vad de vi­
sa. ty annars blir du i samma belägenhet 
SOI11 den gamle fiskargubben i Roslagen som 
fick en grekisk-latinsk ordbok i julklapp -
han kunde se hur den såg ut, mcn han bc­
gTep i nte vad det stod i den. 

Flygplanet tål stora påfrestningar men 
är j vissa avseenden en bräcklig farkost. 
Man kan hQndskas ganska vårdslöst med 
det i luften men får icke glömma att det 
finns delat· som äro känsliga för ytt.re 
våld. 

kostnaderna tör matel'ial och instrument, 
som nästan uteslutande måste importeras. 
Det ifrågavaramle sportplanet (omnämnt i 
FT m' 12/ 1940) förekommel' i två utföran­
den, det ena med 50 hk och det andra med 
65 hk motor - båda motorerna av ameri­
kansk tillverkning. 

A vsikten är icke blott att vinna avsätt­
ning föl' detta putterplan inom landet, 
utan man hoppas även ,)å en avsevärd ex­
POtt, speciellt då till andra sydamerikans­
ka stutet" Då emellertid exportpriset satts 
så högt som 8.700 pesos synes dcn argen­
tinska maskinen ha tämligen l'inga kon­
ku ITenskl'aft i jämförelse med motsval'ttn­
de spol'lpl~n fl'ån USA. Dessa kunna 
nämligen säljas till ett mindre pris -
l·esp. länders olika tullavgifter inberäkna­
de - än den sununa som det argentinska 
planet betingar med tull. 

Inom landet kommer det relativt dyra 
men kvalitativt högtstående planet emeller­
tid att gå en god framtid tillmötes, speci­
ellt dA regeringen helt nyligen stoppat im­
porlen av lätta sportplan (Cub, Aeronca, 
Taylol'craft o. d.) från USA. Om försälj­
ningspriset som följd av bl. a. en genom­
gripande rationalisering av tillverkningen 
kommer att kunna sänkas och möjliggöra 
expol·t återstår att se. 

"Svarta örnen" går till anfall 
Den amerikanske flygande negern över­

ste Hubel"t Julian, även kallad "Svarta ör­
nen", genomgick för en tid sedan prov för 
en RAF-flyglärare i Ottawa. Därpå er­
bjöd han engelska flygvapnet sina tjänster . 

ltran mg spa"cn ellel' " ptnnen", som dc 
mera "viktiga" flygarna i stil med söder­
grabben vill "imponera" med att kalla 
handspaken för, vad händer dA? .. Ja, det 
V81' )'ätt, höjdrodret fälls nedåt, och vore 
vi i luften så skulle flygplanet få en nedåt­
riktad eller dykande rörelse genom denna 
manöver. DI·ar vi den åt oss fälles höjd­
)'odret uppåt och flygplanet vill stiga om 
det har tillräcklig fart framåt. Om du nu 
föl' spaken At endera sidan så vet du ju att 
skevningsrodren påverkas på det sätt som 
vi tidigare gått igenom. 

Sätt nu fötterna på sidorodel'pedalerna 
och föl' övcr sidorodl'et till vänster, således 
en a v rörelserna för vänstersväng. . .. J a, 
även det val' rätt . Vänster fot skall här­
vid fÖI'as framåt. Föl' du nu fram höger 
fot så fälles sidorodret över till höger, och 
vad som då sker vet du alltför väl för aU 
vi skall behöva ödsla tid på det här på 
marken, - Ja, jag förstår att du vill upp 
i luften, men sakta i backarna, gosse! Än 
har du inte redogjort för alla instrument, 
l'eglage m. m. Sätt igång - berätta! ." 
Du tycks kunna dina saker, men du var 
väl också fullt på det klara med att hade 
du klickat i baTo en enda liten detalj, sa 
hade du fått stå på tillväxt föl' en annan 
elev till nästa gång. 

J ag t.ar nu plats i fl'änll'e sitsen. Tag 
därför och koppla in hÖI'telefonen. Så där 
ja, nu sitter jag häl'. Hör du vad jag sä-
ger N å, dl!. r.;å. 



FLYGKURSEN 
(Forts. från sid. 17.) 

Så där ja, nu är vi nere på marken igen. 
Jag låter nu flygplanet stanna, tittar mig 
om, svängel' At vänster och kör in mot 
hangaren. Dål' ha vi mekanikern igen, då 
stoppar vi här, kuperar (stannar) motorn 
och spänner loss våra fastbindningsrem­
mar så vi kan stiga ur. Men glöm inte att 
du även skall kOJlpla 108s talrörsförbindel­
sen och vara lika försiktig och trampa på 
rätta ställen som när du steg ombord. 

Vi slutar nu deJlna lektion. Försök att 
~mälta vad du sett och lärt dig. -

Nästa gång kommer du att själv få 
sköta spakarna. Pli. återseende.... men 
lova mig att du nu inte skroderar vitt och 
brett föl' alla dina vänner och hekanta om 
hur duktig f1ygal'e du är. Visserligen kla­
rade du dig från skäll den här gången 
- men "det är långt hädan och dit", sa 
gumman! 

Flynkursens brevlåda 

Birger Petersson, Magra m. fl. För an ~ 
ställning som volontär vid Flygvapnet ford­
ras inga särskilda förkunskaper eller sko­
lor - men det går givetvis lättare att få 
anställning i den hårda konkurrensen ju 
grundligare kunskaper man har. 

Beträffande utbildningen av stamman~ 
skap vid Flygvapnet är denna mycket för~ 
Tlämlig och fAr icke sammanblandas med 
handräckningsarbete - "torka olja och 
rulla bensinfat". Utbildningen avser under 
de c:a fyra första åren att föra fram ve­
derbörande till sAdan:. kunskaper - teore­
tiska (militära och allmänbildande) och 
praktiska - som erfordras för den fortsat­
ta utbildningen till underofficer eller ev. för 
utbildning till flygförare eller fJygsignal ist. 

På grund av utrymmesbrist måste tyvärr 
övriga frågor stå över till ett kommande 
nummer. 

Engelsk friVillig flygutbildning 
(Forts. från sid. 2) 

nar si na högst betydande bidl'ag för att 
finansiera unrlel'visn ingen, men A. T. C. 
måste dessutom i hög grad lita till stöd av 
flygintresset i respektive orter. De förut­
varinde frivilliga flygdivisionel'na vid uni­
versiteten i Oxford och Cambridge, som 
"förpuppades" då kriget bröt ut, ha nu 
satts i verksamhet på nytt. Dessutom ha 
tio nya sådana "frivilliga flygdivisiollel,tI 
organiserats i Aberdcen, Aberystwyth, Bel­
fast, DU}:ham, Edinburgh, Glasgow, Leeds, 
Liverpool, Manchester oth St. Andrews, 
Den markutbildning som ges där blir den­
samma som den man får i flygvapnets 
"grundläggande skolflottiljee'. Man hop­
pas att senal'e ocksA där kunna sätta i 
gång praktisk flygutbildning. 

En annan del i programmet föl' A. T. C. 
äro de särskilda kompletteringsku1'ser, som 
ordnas vid högskolorna. Ynglingar från 
nationens alla lager, oberoende av föregA­
ende utbildning och yrke, som önska utbil­
das tiH flygförare eller Ilygspanare och 
som fylla lämplighetskraven i avseende på 
kroppsbeskaffenhet m. m., tas in som ele­
ver i dessa kurser, vilka l'äcka 6 månader. 
Vid högskolorna få de då studera elektrici­
tetslära, teknologi, väderlekslära och navi­
gation. Flygministeriet betalar kostnader­
na för bostad, mat och undervisning, och 
vad bättre är, vederbörande elev får räkna 
sig den fullgjorda kursen tillgodo som me­
rit för fortsatta universitetsstudier efter 
kriget. Den första kursen av det slaget 
började i mitten l)å apI'il 1941. Alders-

Bliv med i fLVG1'IDN INGENs 

populära (Iygkurs! , 
Än är ej försent att påbörja de1ta~ 

gu ndet för att erövra flygdiplom och 

det flotta flygmärkeI. Sönd in ku­

I,ongen på sid. 16. 

Trafikflyget går varie dag 

till utlandet 

STOCKHOLM - BERLIN 

HELSINGFORS 

MOSKVA 

MALMO - BERLIN 

3 Ii , fim. 

2 'I· 
7 

2 l;, 

AEROTRANSPORT 

Köp innan skallen 
sfis!er yfferlis!are t 

+ Förgyllda lIygmärken 

med kråsnål Pris 2: 25 kr. 

d;o utan krona Pri.s 1: 75 kr. 

Flygarringen (kontr. <iii 
silver) för domer o . herrar. ' 
Uppgiv Invänd. mått i mm, 
Pris 3: 85 kr. . 
d:o förgylld Pris 5: - kr. 

- O.del! ö"elt 3 klt. pO'doiriU 

Vår stora katalog med 100.tols aniklor för 
flyginlresserade sändes mol 30 öre i 'rim 

AERO-TJÄNST, Malmö 

grä nser 17 *-18 Ar 8 månader, Efter 
fullgjord 6-månaderskurs, mitten av okto~ 
ber 1941, äro dessa elever alltså klara att 
börja s in praktiska flygutbildning." -

Så långt flygminister Sinclair. När han 
får alla s ina 700.000 engelska pojkar si 
långt som till den praktiska flygutbild. 
ningens början och -. ännu mera - till 
dess slut blir nog John Bull rätt så belå· 
ten. Det må dock tillåtas en utomstående 
den reflektionen, att en hel del av de ele­
ver, som under månader och halvår f A för­
beredande flygutbildning av huvudsakligen 
teoretisk natur, måhända ej hålla måttet 
när man kommer så långt som till praktisk 
flygning vid spakarna, Men det finns ju 
den tekniska marktjänsten, som nog absor­
berar allt den kan få i personalväg, om 
"rullnings procenten" bland flygeleverna 
blir hög. Dessutom kvarstår ju det stora 
värdet i såväl A. T. C. som i N, S. F. K. 
och som ej får bortglömmas - att de göra 
hela na,lionen flYUhåUad, kunnig och med­
veten om flygningens och flygvapnets stora 
betydelse ur försvars-, lufttrafiks- och 
framtidssynpunkter, 

Aviator. 
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FLYGANDE Tl' AMOTORIG 
SKALMODELL 

För skalmodellbyggare som även vilja fly­
ga ~ina modeller har säkert de tvåmotoriga 
Illodellern:i vållat ett visst huvudbry, Säl"­

skilt vad propellerdriften beträffar. I dc 
flesta fall har man löst problemet så att 
propellrarna drivas av var sin motor, mon­
terad på en motorstav, viiken i allmänhet 
sticker ut bakom vingen. Denna anordning 
har emellertid vissa nackdelar. F'örst och 
främst förlorar modell~n en avsevärd del 
av sin skönhet, och d..:!ssutom har det sina 
svårigheter att få propellrarna att snurra 
med Samma hastighet, beroende på gummi­
kvalitet, friktion i lagren o. R. v. 

Ur "Aero Modeller" hämta vi skissen av 
bombaren Bristol IIDlenheim", här försedd 
med en transmissionsanordning. Som fram­
går av bilden överföres molorkraften me­
delst vevaxlar och vevstakar. En förkla­
ring av hur grejerna fungera torde vara 
obehövlig, varför vi övergå till att kom­
mentera konstruktionen. 

T spanten A och B är den mellersta vev­
axeln lagrad, i C o~h D de yttre. Splnten 
göres av starkt material, t. ex. tunn ply­
wood, och ha metallbussningar för vevaxlar­
na. På. båda sidor om hålen i vevstakarna 
fastlödas kupiga brickor. Vevstakarnas 
bredd ökar någol moL mitten. Anordningen 
måste naturligtvis byggas med stor omsorg 
för att friktionen skall kunna hållas vid ett 
minimum. Vevstakarna göras så starka och 
samtidigt så lätta som möjligt för at.t vib­
rationer skola undvikas. Materialet till 

Transportväska 
Häl" visa vi hUl· en tysk modellflygare 

ordnat sin iransportfråga, Ingen skrym­
mande ll'ä- e1ler papplåda att slå tågpassa­
gel·arna i huvudet med ulan i stället en 
behändig resväska. A v bilderna framgår 
hur väskan byggts. På översta bilden är 
en modell av segelplanet ".l\1inimoa" fast­
spänd i den transporlfäl"diga väskan. Mel­
lerst ligger mellan hitre vingen och väs­
ken en på ena sidan urholkad träbit som 
medelst läderremmefJ skall hålla sljärten 
stilla. Under kroppen hal" stabilisatOl·n sin 
plats. På det nedersta fotot. har lådan för 
startlinan dragits ut. - Sätt i gång och 
snickra, pojkar! 

Gummistämplar. Tviittäkta 
färger, Metalls'ämplar, 
Oljefärger, S'ålstämplar, 
Lackfärger, Maalitslämplar, 
Plomber , Pag l ner-
maskine r, Brännjärn. 

Nya Stämpe lfabriken 
Stora Nygatan 32 M A L M O 

Telelon 24004 

Bristol 

nBlenheint" 

den mellersta vevaxeln får ej vara för klenl 
ty då kan gummimotorn deformera den­
samma vid max. uppdragning. 

Gummimolorn är som synes delad i två 
delar, vilka ha upphängts framför och bak­
om den mellersta vevaxeln. Man får alltså 
dra upp dem var för sig, varvid propellrar­
na böra spärras på nagoL sätt. Motorerna 
ska dragas upp samma antal varv. Då den 
främre motorn ju är bet.ydligt kortare än 
den bakre kommer spälHlingen j den förra 
aU bli större. Detta kan leda iill att den 
främre motorn brisier. Risken härför tor­
de dock kunna elimineras genom att min­
ska dess gummisektion. Hur mycket den 
Rkall minskas beror på längden. Emedan 
det. är ganska besvärligt att bestämma den­
na dimension är det kanske bäst att den 
främre motorn helt slopas. Härigenom kan 
hytten ev. bli fri från gummimotorn, bero­
ende på den längd som hytien har. Slutli­
gen skulle vi vilja nämna att en t.redje pro­
peller lätt kan anbringas i planels nos -
men då blir det ingen Blenheim föst.As! 

H. H. 

för modellplan 

FLYG'l'IJJNINGEN 

Valle Forslund . • • 
(Forts. fr. sid. 12) 

gott hopp om en stor framtid för Dalanw8 
segelflYD ?ned sådan tillgång som Valle. 

F'o1·slund ä1· 'reda,n pa god t·äg aU bli en 
(I.V landets lJiillta. segelflygare. På sena're 
tiden ha?· han ojort fina jlllllningwl' S01n 

uppntii'rksll,mnw,ts i pressen. Hiirom dagen 

företog han således en överflygning al' 
Borliinge-Babyn från Falun till klltube'J/lI 
flygfält vid B?/8jön, en st'l'ä<:ka av 18 km 
som i nuing(J, krumbukter för sökande at' 

uppvind 1:arruJe över en timme. "Därmed 
inbespa.rade 1'i i'raktkostnaden och slapp 
1·i.skett fur I'Jkatlur 'Under transport per bil." 
Denna V(llles kom'mental" till flygningen 
viSa?· hm' enkelt och natu.rligt han tar all­
ting. !nga choser fiirStÖ1·U det goda intryrk 
man får (t:IJ denne OL·lUlligt sympatiske och 
måttfulle represenLant för vdrL flyg i "lf­
miinhet och twgf!lflyget i synne-rhet. 

von TVadmal. 

FLYGETS INKÖPSKÄLLOR: 
Under denna rubrik publiceras namnen 

på leverantörer till flygindustrin samt de­
niS produkter. I den mån nya kataloger 
inlämnas kommer deras innehåll att om­
nämnas under denna rubrik. 

Aero Mate'dcl A.-B., Stockholm: Link 
Trainer-apparatcr, flygmateriel av olika 
slag. 

A.-B. A,·bogft Maskiner, A'l"boga: Borrma­
skiner för flygve,·kstäder. 

Rlektriska A .-B. Helios, Stockholm: Tem-
pel·atulTeglcringsanordningal", värme-
hälla,·. 

Fnbriken Hmnnw1· A.-B., Eskilstuna: Ham­
mare för alla ändamål, bl"äckjä1'll och 
nit järn. 

A .-B. Georg A. B(LHLma:n, NlllJTogatall 1, 
Stockholm: Level'alltör uv lerduvor Jn. Ol, 

för Flygvapnets markskjutningar. 

Abf>l"opa F'LYCTrDNINC}<:N dd kOJ'/":<fKiIHJt>IlH 
!ll,'(j dl'~~[l fir·llwr·: 



Dallskt modellflyg 
II. 

P e r We i s h a u p t avslutar här 
nedan den i förra numret påbörjade 
historiken över den danska modellflyg­
llingen och redogör därefter för dess 
organisation. 

Dansk Modelflyver Forbund anslöts i mars 
1939 till Det Konycligc Dan8ke Aeronauti8-
ke SelBka.b och blev därmed officiellt er­
känt. I april hölls den fÖl'sta modellflyg­
utställningen för hela landet med 180 del­
tagande modeller från 20 klubbar, och runt 
om i Danmark ~:llTangel'ades lokala utställ­
ningar. De danska rekorden stego och ste­
go. Tävlingar ägde l'um lite varstans, där­
ibland ett nytt pingstläger vid Odense med 
96 deltagare och 127 modeller! Danskar 
deltoga i tävlingen om King Pcter's Cup i 
London och i Nordiska Modellflygtävling­
en i örebro. Dc senaste fem åren ha fört 
fram den danska modellflygningen från en 
start med "två tomma händer" till en sådan 
styrka att danskarna nu med framgång 
kunna taga upp konkurrensen med utlan­
det. Visserligen lägger kriget nu sordin 
på utvecklingen - men även detta har väl 
en övergång .. . 

ORGANISATION. 

ton anordllas samkväm med diskussioner, 
föredrag o. d. Föredragen, som nästan 
uteslutande behandla modellflyg, hållas av 
medlemmarna själva. Klubben har också 
haft en bygglokal, men det visade sig snart 
att medlemmarna föredrogo att bygga si ­
na modeller hemma. Dessutom anordnm' 
klubben utställningar med tävlan om de 
bäst byggda modellerna. Hittills hal' 
OM-F organiserat fem olika utställningar, 
nämligen två på egen hand, en i samarbete 
med ett stort varuhus och två i samband 
med större nationella utställningar. Och 
så är det förstås modellflygtävlingar året ' 
om. 'rm de flesta av dessa avsättas pri­
ser till vinnarna. Slutligen betalas från 
klubbkassan avgifter till MF och DKDAS, 
så att medlemmarna icke behöva bli irri­
te!'ade över ev. extra utdebiteringar för 
ändamål, vilka de inte direkt kunna inse 
nyttan av i samma grad som när det gäller 
lokala anangemang. 

Några särskilda instruktionskul'ser för 
nybörjare finnas ej , då det blott sällan 
kommer medlemmar som äro fullständiga 
noviser på området - modellflyg är inte 
längre något nytt i staden! När det för 
några år sedan var starkare tillströmning 

Fråm TJingstläY"et i Odense 19,11.9. I för­
grunden modellen "Bumble-Bee" som deltog 
i tii'v lan om King Peter'8 GUTJ samma år. 

av medlemmar, i synnerhet efter de första 
utställningarna, blcvo nya pojkar satta till 
att bygga vissa nyböl'jarkonstruktioner un­
der erfarna medlemmars överinseende. De 
flesta av de t)1 föl' tiden tillkommande 
medlemmarna ha förut byggt en eller flera 
av j handeln sålda modeller efter ritning 
och i byggsats. 

Nära nog från OM-Fs start ha medlem­
marna kunnat köpa sitt material inom klub­
ben, som själv inköpte så stora partier åt 
gången att det blev betydlibrt billigare. Nu 
finnas i landet flera specialfirmor inom 
branschen, men klubben haller ständigt sin 
egen försäljning i gång och införskaffar en 
stor del av materialet från dessa företag. 
På detta sätt besparas medlemmarna en 
massa besvär och omkostnader samt slippa 
väntetiden mellan orderns avsändande och 
varans ankomst. 

I följande nummer fortsätter Weishaupt 
med en översikt över danska modeller och 
deras prestationer. 

U nder Det Kongelige Danske Aeronautis­
ke Selskab (DKDAS) lyda Dansk Moto,-jly­
ver Union, Dansk SVJe1)eflyver Union med 
23 segelflygklubbar samt DansIc Modelfly­
Ve?' Forbund. En av MFs styrelsemedlem­
mar är ledamot i styrelsen för DKDAS och 
utgör förbindelselänken mellan de två or­
ganisationerna. Men i övrigt arbetar MF 
ganska självständigt. Till DKDAS lämnas 
en årsavgift av 50 öre per medlem under 
20 års ålder och 2 kr. per medlem över 
20 ål'. Under MF stå klubbarna, vilka 
förutom avgiften till DKDAS betala 1 kr. 
per år och medlem till förbundets drift. 
Vid anmälan i en klubb el'lägges kr. l: 50 
till MF, varpå förbundsemblemet - som 
är MFs egendom - tillställes vederbörande. 

NYHETI 
Precisionsarbetade 

För att en klubb skall få anslutas till 
MF erfordras att den har minst 7 aktiva 
medlemmar. MFs styrelse består av 7 le­
damöter (ordf., v. ordf., sekr., kassör, pro­
pagandachef, rekord protokollförare och 
"TiJsynsfsSrende") vilka utses på en årlig 
"Generalforsamling". Till detta samman­
träde sända klubbarna en representant per 
25 medlemmar. MF arrangeral' stöne ut­
ställningar, tävlingar, repI'esenterar mo­
dellflyget utåt och ombesörjer propagan­
dan - bl. a. sänder propagandachefen re­
gelbundet nyheter från förbundet och klub­
barna till det officiella organet FLYV. 

Som exempel på klubbarnas arbete skall 
jag i korta drag tala om hur Odense Mo­
del-Flyveklub (OM-F) fungerar. Det är 
den äldsta och den med undantag föl' ett 
fåtal kOI·ta meUanperioCIer på alla sätt le­
dande modellflygklubben i Danmark. OM-F 
har f. n. 40 mcdlcnunar, vilka val' och en 
betalar den relativt kraftigt tilltagna av­
giften 1 kl'. per nulnad. Denna ger emel­
lertid klubben mÖjlighet att hålla medlem­
mai'na med en klubblokal (hyran går till 
250 kr. per år), där det varje onsdagsaf-

GEAKT 5 
sp.-vidd 166 cm. 

Geakt 5 belade l:a och 2:a plats i 
Vingarnas nationena tävlan samt l :a 
plats i örnsköldsvik. 

OBS! Sänkt pris kr. 12:40 pr 
byggsats komp1. med lim och papper 
men utan färg. 

Till K. E. QV ARFORDT, M j ö l b y. 

Härmed rekv ..... st. Geakt 5, Nimbus 
(Stryk det som ej önskas.) Ribbor ..... 

Namn: ... . .. . .. . .. . .. . . .. ..... . . . .. . 

Adress: .......••... , . .. .......... . . . 

Poststation: ........... _ . . . .. FT 6/41 

modellsegeljlygplan 

Alla spryglar och övriga 

detaljer t'ärdigskurna 

exakta mått. 

r~ l=='::J 7 NIMBUS 
sp.-vidd 99 cm. 

Nimbus är en förnämlig modell 
och mycket lättbyggd. Kontrollerad 
flygtid över l timme, pris kronor 
7: 25 med lim och papper. 

l meters hArdbalsaribbor i dim. 
2X2, 2X3. 3X3, 2XI0, 3X5 mm, 
pr st. 15 öre. Levereras ej i mindre 
partier än 10 st. och ej i andra dim. 
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En stark organisation är grunden för allt 
framgångsrikt arbete inom en klubb. Sam­
tidigt med att medlemsantalet stiger växer 
kravet på organisationen .• När cn l'örelse 
övervunnit den första stora entusiasmen 
kO'mmcr det hårda och svål'a arbetet att be­
hålla aktiviteten. Det svenska modellfly­
get har nu trampat ut bal'nskorna, men hit­
tills har dess organisation varit mycket lös. 
Nu måste en ändamålsenlig sådan skapas 
för att bemästra uppkommande svårigheter 
samt effektivt utnyttja tillfällena. Nedan­
stående synpunkter kunna tjäna som för­
slag till det svenska modellflygets organisa­
tion. 

Minsta enheten utgör ortsklubba1'na. 
Dessa ha till uppgift att val" på sin plats 
sprida kännedom om flyget - speciellt 
modellflyget - att visa filmer, ordna ut­
ställningar men framförallt att anangera 
tävlin~r, att lära byggandets och trim­
ningens svåra konst. För att bäst kunna 
tillvarataga medlemmarnas intresse böl' 
klubben indelas i lag. 

Nästa instans är landskapsförbumlet. 
Detta omfattar ett eller möjligen flera 
Jandskap. Här i Sverige ha vi l'edan två 
dylika förbund, nämligen Gästriklands och 
östergötlands - flera väntas tillkomma. 
Förbundets fl'ämsta uppgift är att samla 
de var föl' sig alltför små klubbarna tm en 
Rtark enhet, Förbundet ledes av förbunds­
styrclsen, som består aven representant för 
var och en av de anslutna klubbarna plus 
ev. en för icke klubbmedlemmar. Styrelsen 
, .. ammanträdcr en gång i månaden. Ord­
föranden i denna styrelse skall bcsitta sak­
kunskap men framförallt entusiasm och 
förmåga att avgöra vad som gagna]' och 
vad som skadar modellflyget, Han bör få 
vida b~fogenhet.er för att kunna handla 
utan dröjsm~1. 

Då medlemmarna i denna styrelse endast 
ha sin fritid till disposition gör sig behovet 
aven anställd medlem, förbu,ndsledare, allt­
mer pockande. Dennes arbetsuppgift skulle 
omfatta skötsel av förbundet. Han skall 
sköta dess arkiv och förråd samt föra dess 
korrespondens. Vidare skall det åligga ho­
nog att hjälpa till vid 'upprättandet av nya 
klubbar, att resa omkring och hålla före­
drag samt att ordna utställningar. Propa­
ganda, propaganda och ~ter propaganda 
skulle man kunna kana förbulldsledarens 
huvuduppgift, På alla livets områden är 
det av vikt att ständigt påverka folkets 
uppmärksamhet, Propagandan föl' en så 
stor sak som modellflyget skall vara saklig 
och upplysande. Förbundsledaren skall 
alltså i tidningar och tidskrifter klarlägga 
och poängtera modellflygets stol'a och go­
da egenskaper: att stärka ungdomens ka-

FLYGTIDNINGEN 

LANDSKAPSFÖRBUND 
föra modellflyget framåt ~ uppåt 

Av Åke Ringh . 

raktär, att lära den händighet, att få ut 
den till härligt liv i naturen och att fostra 
till kamratskap, 

Förbundsledal'en liksom hela styrelsen 
och vi alla arbeta för att få ?nodellflyget 
infö'rt i skolornas slöjd. Enligt lärares ut­
sago är intresset föl' denna del av f lyget 
f . n. enormt. Lä,'jungarna återkomma till 
detta i sina uppsatser, och vet.girigheten 
angående aerodynamiska problem blir ofta 
t , o. m. besvärande föl' läraren, som ej haft 
tillfälle till studier på gebitet. 

Ett distriktsförbunds utgifter äro många, 
Arrangerandet av distriktsmästerskap, mo­
dell flyglägel', undel'stöd åt ortsklubbarna, 
inköp av propagandamaterial såsom bro­
schyrer och aff ischer kräva belopp som 
ingalunda kan tagas in genom medlemsav­
gifler. Resterande belopp måste fås dels 
från högre ort, dels genom inkomstbringan­
de lotterier o. d. Genom att intressera bo­
lag och enskilda personer att ingå som un­
del'stödjande medlemmar tillföl'es också för­
bundet ett ekonomiskt gl'undbelopp, 

Modellf lyget, såsom utgörande grundva­
len och förskolan för motor- och segelflyg, 
bo,'de även komma i åtnjutande av stats­
maktens stöd, F lera länder ge redan år­
tigen med frikostig hand modell fl ygarna 
den pekuniära hjälp de så väl både behöva 
och förtjäna. Modellflygeti betydelse som 
ett medel, vilket alla. kunna utnyttja, att 
gÖl'a folket flygsakkunnigt och som en här­
lig sport - sporten med vetenskaplig bak­
grund, som överste G, von Porat. mycket 
träffande karaktäriserat den - har nu 
börjat gå upp föl' flertalet; speciellt gläd-

I 
"Hall;;" 

Den efterlängtade byggsatsen till 
en 75 cm segelmodeU är färdig ! 

Lika lämplig för nybör jare som för 
mera försigkomna modellbyggare. I 

Låt "Hang" bli Er nya tävlingsmodell. 
rekvirera t! n byggsats T DAG! 

Byggsatsen innehåller : 
lister, flygfaner, balsa, japanpapper, 
lim och ritning m. m. 
Pris endast kr, 3: 95 
Enbart ritning 1 : 10 

Prislista å modellflygmaterial och -till· 
behör erhålles mot 15 öre i frimärken . 

Sv en E. Trued s son 
Mod"IIfIY4Indas •• i., M A L M o 9 

jande är det intresse med vilket fram· 
stående militärer se modellflyget. 

Kunde denna organisation, speciellt då 
landskapsförbunden, införas skulle det 
svenska modellflygets utbredning gå betyd· 
ligt fortal'e än vad som hittills varit fallet. 
Erfarenheterna från de redan existerande 
förbunden visa att arbetsfälten äro oändli­
ga. Inom exempelvis östergötland hal' ge­
nom dess förbunds försorg modellflyget ef­
ter att under några år legat fullständigt 
nere åter kommit i gång i Norrköping och 
Motala. Aktiviteten inom dessa klubbar äl' 
nu storartad liksom inom den nybildade 
Vadstena Modcllflygklubb, Förbundets ar­
bete har även l'esulterat i ökat och intensivt 
inb'csse från andra håll, Så hal' t . ex. hjälp 
lämnats från såväl militära myndigheter 
som civila sammanslutningar och fabl'iks­
ledningar, I dessa tider då man söker efter 
lämplig fritidssysselsättning åt folket må­
ste modellflygets lämplighet framhållas och 
upptäckas. 

Av de redan befintliga förbunden är 
Gästrikla:!l:ds äldst, Modellflyget vann ti­
digt fotfäste i denna trakt och snart gjOl'· 
de sig behovet av att upprätta et,t land­
skapsföl'bund gällande, ett förbund som 
kunde förmedla. erfarenheter vilka skänkte 
kraft och stöd. l början är det givet att 
det bli,' den största klubben som får ge, de 
mindre som få ta. Detta insågs tyvärr inte 
av alla gästrikar och när sedan inkallelser· 
na toga flera av ledarna kom verksamheten 
inte att bli så fruktbringande som man 
hoppats. Förbundet arbetar emellertid vi­
dal'e föl' att nå upp till ~in forna position, 
Detta kommer säkert att lyckas om samtli· 
ga hör - liksom på alla andra modellfly­
gets områden - låta det helas bästa gå fö­
rc den egna vinningen. 

östergötlands Modellflygföl'bund är en­
dast ett halvår gammalt, Man tycks emel· 
lcrtid redan irån början slagit in på den 
l'ätta vägen, och arbetet fortskrider mycket 
lovande. 

Det är alltså de största klubbarna inom 
provinserna som skola samla de andra till 
samarbete. Modellflyget hal' nu spritts till 
a lla delar av vårt land. Endast genom en 
stark och omfattande organisation kan in­
tresset tillvaratagas och aktiviteten bibe­
hållas. Låt oss skapa ett modellflygande 
Svcrige med hjälp av ortsklubbarna, land­
skapsföl'bunden och Kungl. Svenska Aero· 
klubben! 

Fl Bs rikstävling inställes i år 
Tidskriften Folket i Bild har på FTs för­

frågan meddelat att rikstävlingen icke kom· 
mer till stånd i år. Man har på alla sätt. 
undersökt förutsättningarna men tyvärr 
med negativt resultat. 'fm nästa sommar 
hoppas FIB emellertid kunna komma med 
ett mera glädjande medcielande, i vilket fall 
tävlingen torde arrangeras för enbart se­
gel modeller, 



Vi rekommendera: 
Malmö 

S EV. MATTSSON 

JÄRN. VAPEN. S. SPORTAFFÄR 

{ 
20957 

T.I. 22420 
Ostergatan 18 
MALMO 

'.ullgevär, 
'ullpistoler 

Il. ammuuition. 

Verklyg och förnö· 

denheter alla slag. 

MALMO MASKINAFF1t:R - Malmö 

CHAMPION Tändsfi;1 

;ÖI? fly~molol?el? 1 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockho lm MALMO Göt.borg 

Ca l'b o r nndom 4. Aloxite 
Slipskivor, skurste nar & bryne n. 

V I C TOn 
M.tallsågblad 

D U Jt EX 
slipduk, sli ppapper &: maskeringsbond 

SLIPMATERIALAFFÄREN 
MALMO 

Vi till"erka o. lagerföra ; 
SKRUVAR 

MUTTRAR 
BRICKOR m. m. 

Infordra offert! 

A&.aHHDOIt 
Skruv- och M e t a llf ab rik 
S T O C K H O L M , Sö o 

AEROKLUBBEN r SCHWEIZ har nyli gen fi­
rat sitt 40-årsjublleum. 

EN STOR SEGELF LYGPLATS skall I sommar 
byggas i Moskva. Den kommer ult användas 
speciell t av segelflygarna. 

FRANSKT SEGELFLYG skall åtel' kornmil i 
gång. J ean Borolra, generalkommil.sarie för 
:;;porten i Frankrike, ha/" meddelat att segelflyg~ 
skolan i Montagne Noire skall Aterupptaga sin 
verksamhet, vilken förub;pås bli mycket l1vl1g. 

REGELBUNDEN FLYGTRAFIK hOppas Pan 
American Airways kunna Inrätta mell an USA 
oclt den vibjtafrikansko. republiken Llberia. Be~ 
tydelsen aven sådan linje iir uppenbar, emedan 
T .lb.=orl:t flxporterar stora. mängdel' järn och kaut~ 
sChuk till USA, varför en bättre amlrsrörbln~ 
delse kan å!;ladkommas genom en dylik flyg~ 
linje. I affärskretsur l)å bAda sidor är man 
ocksA mycket intresserad av planen. 

USA~EXPORTEN av flygplan uppgick under 
februari t ill 450 lan dflygplan, 8 sjöflygplan och 
9 segelplan samt delal' och tillbehör, allt till ett 
vlirde av 41 milj. dollar, Nbh. 

S!} FALLSKÄRMSH OPP inom en Ud av 18 
timmar ha gjorts av argentinal'en Picasso. De 
pA varandra följande hoppen u t(ördea över flyg­
})lal,\Jen San Fernando vid Buenos Aires, 

TRAFIKFLYGET I ARGENTI NA måste ut­
öka sin vel'k samhct, emedan det pä senaste tiden 
blivit en sädan stegr ing i passagerarantalet att 
maskinerna ej räcka till. Flera nya trafi k plan 
av JunkersUllverkning skola Qnskaffas. 

AIR CARGO INCORPORAT ED heler en ny 
kuncern i USA som bildats av trafik HygboJngen 
American Airlines, Euslern Alr Lines, TWA och 
United All' Lines, Genom dcnna nyordnin g, för­
klaras det, vHl man göra sig förberedd pA den 
väldiga ulveckllng som den civila luftfarlen 
kommer att fil. efter kriget. 

MODELLFLYGET I UNGERN kommer Inom 
den närmaste tiden att f A ett stort uppsving, 
'MOdell planbygge skall n5mligen införas som Iit­
J'oämnc i skoIOI"na.! 

AMF.RlKANSKA FALLSKXRMAR ha hittills 
tillvCI'kals av siden frän Japan. Med hän:;;yn till 
det pol llillka läget hal' det emellertid ansetts 
nödvändigt att göra sig oberoende av denna till­
försel. Dä.rför äro undersökningar nu I gäng 
för alt få fmm bästa möjliga ersättn lngsmo.tC1·laJ, 

ERNST UDET, den berömde tyske flygaren, 
hal', nyligen fyllt 45 är. Under förra viil'idskrl­
get sköt han ned sammanlagt 62 fiendeplan. och 
nu lir hlln som bekant en högt uppsatt man med 
generalöverstes ra.ng, Även som skicklig sport­
flygare har han gjort sitt namn känt och upp­
>lkattat, 

ESTNISKA AEROKLUBBEN sktl.ll återuppta­
ga sin verksamhet, Organisationen är ägare t ill 
ett f1 e l'lal molor- och segelflygplan , och dess 
verkstäder skola utbyggas fö r ull ti llåta rula 
slag av motor- och flygplanl'epal'utioner, Slor 
aktIvilet visa. även de estniska modellflygarnu, 

FLYGOFFICERARNA I USA hu uppmann.ts att 
lära sig spanska, PAbudet har utgått från 
Washington, En del kurser j sprAket ha på~ 
bör jats. 

SJ öMODELLFLYGNING omhuldas speciellt av 
modellflygarna i Triest, Italien. Årligcn hällas 
där stora tävlingar för sAdana plan , varvid 
mångn prestationer utförts, Med hänsyn till 
den betydelse som denna gren av modellflyget 
har för ett land som Italien har man gått in rör 
att i ännu större utsträckning än hittills utbreda 
sporten , Nyligen blIdades härför inom "Modell­
Clygskolan I TI'ieat" en sUl'$kll d avdelning för 
sjörnodenflygning, vilken framförallt skall syss­
la med undersökningar och experiment med oli ka. 
slags konstru ktioner och formel' av flottörer. En 
vattenkanal hal' byggts för detta. ända mAl. 

AERONCA HET ER NU "Ael'onca"! Apl'onca 
Aircruft COI'porution är nUmligcn ilii.dnncltel' 
namnet på tillverkaren av sportplanen med sum­
ma namn. Hittills hal' företuget officiellt hetat 
Ael'onautlcal COl'poration of America - men 
denna länga benttmnlng har aldrig använts pä 
länga vägar .sA ofta som d et bekväma Aeronca. 

HAWKER TORNADO, det nya engelska jakt­
planet, skall nu byggas i stora serier I USA. 
Dess maxhastlghet iiI' 685 km/tlm, och beväp­
ningen utgöres nv 8 kap och 3 kanoner. 

• 
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PI? ec i s ion s a l? bele n 
och verktygslillverkningar 
för fl ygverkstädernas behov 
utföres bäst hos 

Maskinfabriks A.,B. Thule 
Malmö 

FLYGARNA 

gå till 

lundavägens Cykel- & Radioaffär 
Lundavögen 44 A MALMa Tel. 296 25 

JUItl. Trycksaker" Klicheer 
I.~," Syds •• nska Kllche- & 
~ TrJ'ckeri Aletlebolaget 

NnrraVllIg Hi, Mllmö Tel. 21660 - 21960 

Uniforms-MOS S A N 
m ed rä lta stilen 

Lundbladhs Pälsvaruallär 
HÄLSI NG BOR G 

Till s kr iv oss o c h vi s ända d .n 

o m g la e n d e t ill Eder fö rläggning, 

GOODRICH 
au tomobil~ och fl ygplansdäck 

F l Y g P l a n. materlat. 

Blltlllb.hör BU.I.ktrl.ka 
r •• ervdelar. 

Speclalverk.tlider för BUelektr •• 
aggregat. Batterlladdnlngar. 

AMERIKANSKA GUMMIAKTIEBOLAGET 
M A L M O Tel. V<ixel 71120 



GRUNAU BABY 
blir svensk! 

~t.dan Centrala Glid- & Segelflrgplanfab,lI,en 

VäJl;ledilll (eos) nyligen uppxått i vb firma. JU\ vi för 

Sverige anfiirtrotts licensen för GRUNAU BABY. 
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